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TABELA PERMBLEDHISE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit jouniversitar me karakter profesional né '"Mirémbajtje rrjete

Kompjuterike"

Nr.

1 IAL aplikues: Universiteti "POLIS"

5 Njésia bazé g e ofron: Departarr.le'nti"i K'érkimit t& A;.)li.ku.ar
(Fakulteti i Kérkimit dhe Zhvillimit)
Program studimi jouniversitar me karakter

3 Emértimi i programit t& studimit: profesional né "Mirémbajtje Rrjete
kompjuterike"

4 Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 814, daté 21.12.2018

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 Urdhéri i regjistrimit t& Formés s€ diplomés: -

7 Urdhéri/VBA i akreditimit pararendés: -

g Cikli i studimit: Progral‘m studim.i jouni\iersitar me karakter
profesional, mbi shkollén e mesme

9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite

10 Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

11 Forma e studimit: Me kohé t& ploté

12 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

3 Programi ofrohet né bashképunim me institucione t& | Programi nuk ofrohet n& bashk&punim me

tjera: institucione t& tjera

13.1 e Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

13.2 e Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

14 Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 5

. 3 : . 7 PAE /7 PAK (ngarkesa mésimore

15 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: mbEshtete niga P(AlgE né masén mbi 70%)

16 Numri i studentéve (pér tre vite): 59

17 Komente / t& tjera:
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TE DHENA Ti PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

. Universiteti Polis &sht& Institucion i Arsimit t& Larté jo publik, i cili &ht& licencuar me VKM Nr. 698,
daté 11.10.2006 si shkollé e larté universitare, jopublike "Universiteti Polis". Me VKM nr. 746, daté
24.10.2012 miratohet ndryshimi i statutit nga "Shkoll& e Larté Universitare" né "Universitet".

Universiteti “Polis” &shté riakredituar me Vendimin e bordit t& Akreditimit, VBA Nr. 113, daté
15.12.2017, me kohézgjatje 6 vite, deri m& 14.12.2023. Universiteti "Polis" pérbéhet nga 3 fakultete
dhe 1 Qendér Studimore:

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn

Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban
Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim

Qendra Studimore Ndérdisiplinore Kérkimore e Inovacionit

Ao

Programi i studimit jouniversitar me karakter profesional né "Mirémbajtje Rrjete kompjuterike" (mé
tej MRK) &shté hapur me urdhrin e Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinis€ Nr. 814, daté 21.12.2018
dhe zhvillohet ne Departamentin Kerkimi i Aplikuar ne Fakultetin e Kerkimit dhe Zhvillimit.

GVJ konstaton g& IAL “POLIS” zotéron t& gjithé kuadrin ligjor dhe strukturat drejtuese dhe
mbéshtetése pér t& garantuar njé miréfunksionim t& programit t€ studimit.

GVJ konstaton q& programi i studimit jouniversitar me karakter profesional DP né "Mirémbajtje
Rrjete kompjuterike" &shté organizuar né 1&ndé e module, t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendas dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve
(ECTS). Ky program studimi ka njé koh&zgjatje 2 vite dhe né total 120 kredite. GVJ konstaton se
programi MRK népérmjet moduleve dhe léndéve t& ofruara synon marrjen e njohurive né sisteme té
mirémbajtjes sé rrjeteve, aftési praktike pér té pérdorur teknikat aktuale, afiési dhe mjetet e
nevojshme pér praktikén e informatizimit, kreativitetit dh ~ novacionit.

Programi studimit MRK ofrohet né gjuhén shgipe, me 120 kredite, né 2 vite akdemike, 4 (katér)
semestra. Kreditet jané t& llogaritura sipas sistemit ECTS. Veprimtaria akademike e kétij programi ka
filluar né vitin akademik 2019-2020.

GV]J konstaton se dosja e programit t& studimit MRK &shté e plot¢ dhe pérmban informacionet pér
ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jashté auditorit. Frekuentimi ndjekja e programit dhe ményra
e vlerésimit t& dijeve pércaktohen né rregulloren e programit dhe syllabuset. GVJ konstaton se
programi i studimit MRK ka pérmbajtje didaktike dhe profesionale formuese dhe garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave q& synon programi. Raportet midis formimit teorik dhe praktik jané
t& pérshtatshme pér arritjen e objektivave formues dhe formimin e specialistéve t& afté ng zhvillimin
dhe mirémbajtjen e sistemeve te rrjeteve kompjuterike.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM;

Ky raport &shté pérgatitur nga grupi i ekspertéve t& jashtém (mé tej GVJ) t& pércaktuar me Urdhér
Nr.9 daté 22.01.2021 t€ ASCAL, “Pér pércaktimin e ekspertéve qé do té marrin pjesé né vierésimin e
Jashtém, akreditimin e programit té studimit té ciklit té dyté, aplikuar nga Universiteti “POLIS”,
Tirane dhe né zbatim t& ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore n& zbatim té tij, ku
jané pércaktuar kodi i cilésis¢ dhe standardet shtetérore té cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin e
programeve t& ciklit t& dyté t& studimeve.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit té dorézuar nga Universiteti
“POLIS”, né kuadér t& procedurés s€ aplikimit pér akreditim t& programit t& studimit jouniversitar me
karakter profesional né& "Mirémbajtje Rrjete kompjuterike".

Ekspertét sipas njé axhende t&€ hartuar né funksion t& procesit t& vler&simit té programit t& studimit
MRK, kané realizuar vizitat n&€ datén 30 Prill 2021, né Universitetin “POLIS”, sipas veprimtarive t&
parashikuara né& axhendg, né funksion dhe plotésim t& procesit t& vlerésimit t& jashtém nga ekspertét.
Grupi i ekspertéve ka vijuar punén pér hartimin e njé raporti t& integruar t& vler&simit t& jashtém té
programit t& studimit MRK, bazuar n& gjetjet dhe konstatimet e zbatimit t& kritereve t& standarteve
shtetérore t& cilésis€ nga Universiteti “POLIS”.

Zgjatja e periudhés s€ hartimit t& kétij raporti u b& pér shkak t& kushteve t& jashtézakonshme té
shkaktuar nga situata e véshtiré€ e COVID-19.

Koordinatori teknik i ASCAL né kété proceduré Eshté ME. Renata Qatipi.

Me dat€ 25.08.2021, né€p&rmjet AMS, Universiteti POLIS &sht€ njohur me Draft Raportin e vlerésimit
t& jashtém, hartuar nga GVJ.

Universiteti POLIS mé& dat& 25.08.2021, pércjell pérgjigjen pér Draft RVJ, népérmjet AMS dhe me
sh.zs& Nr. 716/21 Prot, dat& 25.08.2021. N& két& shkres¢ Institucioni d¢' iaron se, Raporti &shté
korrekt dhe vleré€sojmé punén e ekspertéve t€ vlerésimit t€ jashtém dhe nuk kemi komente mbi draft
Raportin e Vlerésimit t&¢ jashtém pér programin e studimit Profesional né Mirémbajtje Rrjete
Kompjuterike”.

NEé kété rast Draft Raporti kthehet né Raport pérfundimtar
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Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional “Mirémbaijtje Rrijete

Kompjuterike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Kriteri 1. Programet e
studimeve hartohen dhe

ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, n€ pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé
pér zhvillim & vet&
institucionit.

Organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit Mirémbajtje Rrjete
Kompjuterike &sht€ né perputhje me objektivat dhe strategjingé e Universitetit
POLIS. Programi i studimit me karakter profesional “Mirémbajtje Rrjete
Kompjuterike” eshte konceptuar né harmoni t& ploté me misionin e pérgjithshém
t€ IAL, ku nga strategjia e tij citojmé: Misioni i U POLIS éshté sigurimi i
“Njohurive, Teknologjisé dhe Lidérshipit pér zhvillimin dhe inovacionin.”

http://www.universitetipolis.edu.al/sites/default/files/pdf/

e Strategjia%20e%20Zhvillimit/Strategjia %20e¢%20Zhvillimit%202014-
2020.pdf

¢ Development%20Strategy%202021-2026.pdf

|dok gjaté vizités Strategjia e POLIS 2021-2026]

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare
akademike t tij dhe t&
demonstrojné se programet ¢
studimit hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t€ fundit.

Programi i studimit “Mirémbajtje Rrjete Kompjuterike” ofrohet né pérputhje me
Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit Polis. GVJ konstaton se
statuti dhe rregullorja e institucionit theksojné qarté drejtimet prioritare
akademike. Ndér objektivat e Universitetit Polis jané: a) té krijojé, té zhvillojé, té
peércjellé dhe té mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe té
aplikuar si dhe inovacionit; b) té formojé specialisté té larté dhe té pérgatisé
shkencétaré té rinj né fushén e dizajnit, arkitekturés dhe inxhinierise, shkencave té
territorit, menaxhimit dhe politikave té zhvillimit; ¢) té ofrojé mundésiné e
Sformimit profesional dhe té mésuarit gjaté té gjithé jetés,

Neni 32 i Statutit t& Universitetit Polis demonstron se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen sipas pércaktimeve t& Statutit t& Universitetit Polis.

[Statuti i Universitetit POLIS, nenet 2, 3 dhe 32| [dok DVV Aneks 4, Rregullore e
Pergjithshme|

Kriteri 3. Programet e
studimeve ofrohen né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té
institucionit, si dhe fushén
akademike t€ njésisé
kryesore/kolegjit profesional
dhe até t& njésisé baze
pérgjegjése pér programin e
studimit.

Programi 2-vjecar me karakter profesional “Mirémbajtje Rrjete Kompjuterike”,
ofrohet nga Departamenti i Kérkimit te Aplikuar, né Fakultetin pér Kérkim dhe
Zhvillim. Ai ofrohet né pérputhje me objektivat e pércaktuar né statutin e
Universitetit Polis. Bazuar né shqyrtimin e dokumentacioneve t& dorézuara nga
GVB dhe informacionit t& marré gjaté vizités s& zhvilluar, né intervistén me
drejtuesit e njésisé kryesore dhe asaj bazé GVJ konstatoi se programi i studimit
ofrohet né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t& njésisé kryesore dhe
njésis€ bazg q& e ofron kété program.

[Statuti i Universitetit POLIS, nenet 2, 3] [Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete
kompjuterike_ POLIS]

hitp://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1929
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hitp://www.universitetipolis.edu.al/?g=sq/node/4 1

Kriteri 4. Propozimi,
hartimi dhe realizimi i
programit t€ studimit me
karakter profesional
mbéshtetet né studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t&€ punésimit pér
kéto programe.

Universiteti Polis ka béré njé studim tregu, ku ka marré né shqyrtim Strategjin€ e
tregut t& punés dhe arsimit 2014-2020, vrojtime statistikore sistematike (tremujore
dhe vjetore), dhe studime/vrojtime specifike orientuar drejt inovacionit dhe
teknologjisé. Né& té ai ka evidentuar, sipas dokumentacioneve t&€ marra né shqyrtim
gjaté studimit t& tregut, se ekziston njé mospérputhje midis nevojave pér aftési nga
bizneset dhe fushave t& studimit nga té diplomuarit. Pérve¢ kesaj, programet/
kurrikulat universitare jané kryesisht teorike dhe kané mungesa né krijimin dhe
kultivimin té aftésive praktike. Ka shumé pak t& diplomuar né fusha shumé t&
kérkuara si IT, programues, etj.

[Vizita Né Institucion: 1. Studim Tregu]|

Kriteri 5. Gjaté realizimit t&
programit t& studimit, nga
pranimi n& diplomim dhe pas
daljes s& studentéve né puné,
zhvillohen studime periodike
mbi tregun e punés,
ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Universiteti Polis ka analizuar né studimin e tregut dhe informacione nga INSTAT
t& vitit 2020. Ai ka evidentuar bazuar né analizg se ritmet e rritjes vjetore t&€ numrit
t& bizneseve, q& operojné né fushén e teknologjisé si dhe shérbime t& tjera
informacioni-TIK jan& shumé mé t& larta se rritja vjetore e numrit t€ bizneseve/
ndérmarrjeve né nivel vendi, respektivisht 37% pérkundrejt 8.4%.

Né Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit pércaktohet se institucioni mbledh
né ményré t¢ vazhduar informacion nga studentét e diplomuar dhe gjurmon
punésimin e tyre dhe/ose avancimin né karrieré. Ky proces nuk &shté realizuar pér
studentét e programit 2-vjecar me karakter profesional “Mirémbajtje Rrjete
Kompjuterike”, pasi nuk &shté diplomuar brezi i paré i tij.

[Vizita N& Institucion: 1. Studim Tregu] [dok DVV Aneks 23. Mendime_tregu i
punes| [dok DVV Aneks 4, Rregullore e Pergjithshme]

Kriteri 6. Studimet
paraprake dhe periodike t&
tregut t€ punés pér
programet me karakter
profesional duhet t&
pérfshijné t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet
e pritshme né& sektorin
pérkatés.

Studimet e realizuara nga Universiteti Polis pérfshijn€ t& dhéna nga komunkimi
zyrtar me punédh#nésit e fushés. Universiteti Polis ka marré mendimin e tregut t&
punés mbi kurrikulén e programit 2-vjegar me karakter profesional “Mirémbajtje
Rrjete Kompjuterike” dhe pérshtatjen me tregun. Ky mendim ka rezultuar shumé
pozitiv. Sipas RVB, né& Shtator 2020 u realizua njé aktivitet me operatorét e tregut
t& punés i cili synonte t& mbidhte t& dhéna nga ky treg. N& kété webinar t&
zhvilluar online morén pjesé kompani te ndryshme, si Abissnet, Infosoft,
Albtelekom, CSP, etj.

Gjithashtu né studimin tregut té€ realizuar ka informacion mbi mundésité e
punésimit t& studentéve dhe zhvillimet e pritshme né sektorin IT t& cilat rezultojné
shumé t& médha. Ritmet e rritjes vjetore t& numrit t& bizneseve pér fushén e IT,
rezultojné shumé mé té larta se rritja vjetore e numrit t& bizneseve né fushat e tjera
né nivel vendi respektivisht 37% perkundrejt 8.4%.

Studimi mbi pun&simin real t& studentéve t& diplomuar né programin 2-vjecar me
karakter profesional “Mirémbajtje Rrjete Kompjuterike”, nuk &sht& realizuar pasi
nuk &shté diplomuar brezi i paré i tij.

[Vizita Né Institucion: 1. Studim Tregu| |[dok DVV Aneks 23. Mendime_tregu i
punes]
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Kriteri 1. Pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen
e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme

_bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Universiteti Polis funksionon né bazé té njé strukture organizative, né t& cilén
secila prej njésive mban pérgjegjésité e saj. Detyrat jané t& ndara qarté dhe t&
specifikuara. Stafi i programit t& studimit ka t& pércaktuar qarté detyrat dhe rolet,
né pérputhje me objektivat dhe géllimet e programit t& studimit. Departamenti ka
bashképunime t& frytshme me departamente t& tjera né funksion té realizimit t&
programit. Programi i studimit &sht¢ realizuar edhe me pedagogé t€
departamenteve té& tjera pérveg atyre q¢ jan& pjes¢ e Departamentit t&€ Kérkimit t&
Aplikuar. Bashképunimet jané t& vazhdueshme dhe me njésité administrative si
me Njésiné e Pranimeve/Marketimit, Bibliotekén, Sekretariné Mésimore etj

[Dok DVV Aneks 5. Struktura Organizative; Aneks 4. Rregullore ¢ Pergjithshme;
Aneks 12. Rregullore Programit té Studimit (e rishikuar); [dok DVV Aneks 41.
Tabelat permbledhese ASCAL MRKj;]

http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1933

http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1929

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave t& procesit
mésimor, formimin teorik e
praktik t€ studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie afatgjafa eteé
géndrueshme bashképunimi
me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
me punédhénés vendes, aktoré
t& biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashké&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen
e praktikés, n€ varési t&
natyrés specifike t&
programeve t€ studimeve g€
ofrojné.

Universiteti Polis ka bashk&punime t& shumta, si né kuadér t&€ aktiviteteve té
pérbashkéta kérkimore e didaktike ashtu dhe né shkémbime t&€ vazhdueshme dhe
mobilitetit mes stafit akademik dhe studentéve. Bazuar né dokumentin ‘Lista e
marreveshjeve bashkepunimit’ bashk&punimet e zyrtarizuara jané né funksion t&
realizimit t€ objektivave t€ procesit mésimor, kryesisht t&€ praktikave
profesionale. Pér programin e studimit MRK, marréveshja me fokus praktikat e
studentéve &shté ajo me kompaning CSP. Gjaté vizités né institucion drejtuesit
dhe GVB u shpreh se ishin né proces t& nénshkrimit t€ marréveshjes me Swiss
Contact pér t& kthyer programin né program dual.

Universiteti Polis ka shumé marréveshje bashképunimi me punédhénés t¢ cilat
jané né funksion t& realizimit t& praktikave profesionale. Marréveshja me
kompaniné CSP ka mundésuar kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés pér
studentét e programit t& studimit MRK.

|[Dok DVV Aneks 6. Lista e marréveshjeve bashképunimit;]

http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/23

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

Studentét e programit kané realizuar praktikat e tyre né kompaning CSP. Sipas
RVB, nga pyetésoret rezulton se 98% e studentéve vlerésuan maksimalisht
internshipin lidhur me organizimin, pérgatitien e stafit t& inxhinieréve t&
kompanisé, temat e trajtuara, etj

Gjithashtu studentét e programit kané realizuar disa aktivitete online me gasje
praktike. Eshté plainifikuar t& hartohet nj& raport lidhur me efikasitetin e kétyre
bashképunimeve dhe pérfitimin e studentéve prej tyre né pérfundim t& vitit t&
dyté té brezit t& paré t& kétij programi.
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[Dok DVV Aneks 25. Aktivitete/konferenca online; Aneks 11. Kalendari i
Praktikave 2019-2020]

Kriteri 5. Institucioni - .| GVI konstaton se pérpjekjet e Universitetit Polis pér punésimin e studentéve té
ndérmerr iniciativa specifike | diplomuar jang maksimale. Zyra e Mbeshtetjes se Studenteve dhe Keshillimit te
né mbéshtetje t€ sipérmarrjes | Karrieres (ZMSKK) ka ndér detyrat kryesore informimin e studentéve pérpara
dhe pumesimIl (e nieye dhe gjaté ndjekjes sé studimeve, njohjen paraprake me tregun e punés,
orientimin e tyre né kété treg si dhe ndérmjetésimin e lehtesimit t& procesit t&

punésimit, aty ku &sht& e mundur.

Pérveg mbéshtetjes nga kjo zyré studentét e programit MRK marrin ké&shillime
dhe orientime lidhur me hapésirat, kérkesat dhe mundésité e punésimit, si edhe
veté punésimin, nga pedagogét e programit t& cilét jan€ t& angazhuar né
profesionin e tyre n& kompani t& fushés.

Universitetit POLIS, &sht& pjesémarrés né projektin GRADUA (Erasmus+ KA2)
i cili leht&son krijimin e urave lidh&se midis t€ diplomuarve dhe tregut t&€ punés.

http:/www.universitetipolis.edu.al/?q=en/mode/2260

https:/www.universitetipolis.edu.al/?g=sq/node/37

Kriteri 1. Programet e studimeve | Programi studimit MRK é&shté né p&rputhje me Nivelin 5 t& Kornizés
jané t€ organizuara né 1&ndé/ Shgqiptare t& Kualifikimeve (ka 8 Nivele), aprovuar me Ligjin Nr. 10247, daté

module dhe t€ vlerésuara né 04.03.2010 “Pér kornizén shqiptare té kualifikimeve”/amenduar/2018.
kredite, n& pérputhje me :
legjislacionin vendgs n& fuqi dhe Bazuar né rregulloren e programit dhe planin mésimor t€ tij programi i

sipas Sistemit Evropian t& studimit MRK, pérmban 120 kredite, sipas sistemit ECTS. Njé& krediti t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& | formimit i korrespondon 25 oré mésimore g€ p€rb&éhen nga oré mésimore pér
Krediteve (ECTS). transmetim dijesh né& auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratore, etj.)

dhe né oré pér pung individuale t& studentit. Koh&zgjatja e tij normale &shté
dy vite akademike dhe &shté i organizuar n€ 18ndé t& vlerésuara me kredite.

[Dok DVV Aneks 12. Rregullore Programit t& Studimit (e rishikuar); Aneks 13.
Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar|

Kriteri 2. Programet e studimeve | Programi i studimit me karakter profesional n& “Mirémbajtje Rrjete
me karakter profesional synojn€ | Kompjuterike” plotéson nevojat e studentéve, qé t& pérfitojné t& gjitha
pérftimin e njohurive gjithé njohurité e nevojshme t& specializuara teorike dhe praktike. Synimi parésor i
pérfshirése t€ specializuara teorike | i yroorami &shté 1€ krijojé profesionisté né fushén e IT-se dhe specifikisht

e pliak,tlkf b,r. ?nda} 2 fu_Shf né fushén e mirémbajtjes s€ rrjeteve kompjuterike.
punésimi né njé llojshméri t&

gjeré profesionesh e [Dok DVV Aneks 12. Rregullore Programit té Studimit (e rishikuar); Aneks 13.

specialitetesh. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar]|

Kriteri 3. Programet e studimit Programi i studimit me karakter profesional n& “Mirémbajtje Rrjete
Adresa: “Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tirané E-mail: infowascal.al
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me karakter profesional synojné
pajisjen e studentéve me njé séré
aftésish njohése dhe praktike
gjithépérfshirése & nevojiten pér
t& zgjidhur né ményré krijuese
probleme t& karakterit profesional
praktik.

Kompjuterike”, népérmjet Léndéve bazé (18 kredite), Léndéve karakteri-
zuese (66 kredite), Léndéve ndérdisiplinore/integruese (18 kredite), Léndéve
plotésuese, Praktikés profesionale (12 kredite) dhe Detyrimeve pérmbyllése
(6 kredite), synon pajisjen e studentéve me njé séré aftésish njohése dhe
praktike gjithépérfshirése qé nevojiten pér t& zgjidhur né ményré krijuese
probleme té karakterit profesional praktik. Programi MRK synon t& japé
njohuri formuese dhe praktike bazé mbi ¢&shtje dhe problematika qé lidhen
me strukturimin dhe mirémbajtjen e rrjeteve kompjuterike, sistemet e
softueréve, infrastrukturén e networkut si dhe me sistemin e menaxhimit t& t&
dhénave né pérgjithési.

[Dok DVV Aneks 12. Rregullore Programit té Studimit (e rishikuar); Aneks 13.
Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar|

Kriteri 4. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbiké&qyrje né
kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e
duhur né situata t€ ndryshme e té
ndryshueshme.

Programi MRK ofron njé 1éndé ndérdisiplinore dhe integruese, ‘Sipérmarrja
dhe Biznesi’ g€ i vjen né ndihmé studentéve n& ményré q& t&€ mésojné té
zhvillojné aftésité e tyre pér t& menaxhuar veprimtarité dhe aktivitetin e tyre
profesional.

Programit i studimit MRK, synon zhvillimin dhe pajisjen e studentéve me
aftésité dhe kompetencat e duhura né fushén mirémbajtjes se rrjeteve
kompjuterike ku pérfshihet dhe zgjidhja e problematikave t& ndryshme t&
cilat kané t&€ b&jné me networkun, (monitorimi, diagnostikimi, mirémbajtja,
konfigurimi, etj,) t& mjaftueshme per t’u pérballur me situata t& ndryshme e t&
ndryshueshme gjaté punés sé tyre.

[Dok DVV Aneks 12. Rregullore Programit t&€ Studimit (e rishikuar); Aneks 13.
Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar]

Kriteri 5. Institucioni/njésia a
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia baz& pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé t& organizimit, strukturés
akademike dhe numrit e shkallés
s¢ kualifikimit t& stafit akademik.

Programi i studimit me karakter profesional né “Mirémbajtje Rrjete
Kompjuterike” mbulohet nga lektoré me tituj dhe grada né pérputhje me
ligjin e arsimit t& larté dhe aktet e tij mbéshtetése. Fakulteti pér Kérkim dhe
Zhvillim prangé Universitetit Polis ka né pérbérje t& tij dy departamente:
Departamenti i Kérkimit Shkencor (DKK) dhe Departamentin e Kérkimit t&
Aplikuar (DKA) si dhe Qendra e Burimeve dhe Informacionit (QBI).

Tabela e méposhtme jep numrin e personelit akademik dhe titujt/gradat, pér
vitin akademik 2020-2021:

: Departamenti i Departamenti i Qéndra
Fa_l.(ul_tetl DEr Kérkimit Kérkimit t& Kérkimore e
Kerklfn.dhe Shkencor Aplikuar Qéndrueshmérisé
Zhvillim
PAE PAK | PAE PAK PAE PAK
Profesor 4 - - - -
Prof. Asoc - 1 - - - -
Doktor/Docent 3 1 3 3 3 -
Msc. 1 1 5 6 4 -
8 3 8 9 7 0
Gjithsej 23 PAE /12 PAK

NEg dy vitet e fundit stafi akademik né Departamentin q& drejton programin e

studimit ka qené si mé& poshté:
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Tel:+355 [04] 222-43423
~

%

Web site: www.ascal.al




Stafi i Departamentit t& Viti akademik Viti akademik
Kérkimit t&€ Aplikuar 2019-2020 2020-2021
PAE | PAK | PAE | PAK
Profesor s o -
Prof. Asoc i =
Doktor/PhD 5 3 3
Msc. 2 5 5 6
7 8

Drejtuesi i Departamentit, & mbéshtet kété program studimi ka gradén “Dr”,
né pérputhje me Ligjin 80/2015, neni 45, pika 3.

[Dok DVV Aneks 41. Tabelat permbledhese ASCAL MRK]

Kriteri 6. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin profesional t&
studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet té fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé e
karakterizojné profilin profesional
t€ programit.

Programi i studimit MRK ka t& p&rcaktuar objektivat q& lidhen me formimin
profesional t& student&ve, aftésité dhe kompetencat profesionale q¢ ata
pérfitojné né pérfundim t&€ studimeve dhe ¢do karakteristiké tjetér q& lidhet
me profilin profesional t& programit. N& rregulloren e tij &shté pércaktuar se
Universiteti Polis synon t& ofroj& njé¢ program t€ ciklit parauniversitar me
karakter profesional Mirémbajtje Rrjete Kompjuterike. Referuar Evidencés
Aneks 12, programi i studimit MRK, &shté ideuar pér tu dhéné studentéve
njohurité baz&€ mbi ¢éshtje dhe problematika q¢ lidhen me strukturimin dhe
mirémbajtjen e rrjeteve kompjuerike, sistemet e softuereve, me infrastru-
kturén e networkut si dhe me sistemin e menaxhimit t& t& dhénave né
pérgjithési.

[Dok DVV Aneks 12. Rregullore Programit t&€ Studimit (e rishikuar)];

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés [

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Kriteri 1. Programet e
studimit t& ciklit t& parg,
pérmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér
objektivat formues, rezultatet

e pritshme t& t& nxénit,
organizimin, strukturén,

Rregullorja e programit t& studimit MRK n& Universitetin Polis pérmban
informacionin e nevojshém si objektivat formues t& programit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen dhe mundésité e
punésimit pas pérfundimit t€ studimeve.

e Neni 1. Objektivat e programit t& studimit
o 1.1 Objektivat formuese t& programit t& studimit
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pérmbajtjen, fushat e
mundshme t& punésimit apo t&
dhéna reale t&€ punésimit t&
studentéve t& diplomuar né
kéto programe.

o 1.2 Mundé&sité pér punésim
e Neni 2. Niveli i studimit/cikli i studimi
e Neni 3. Forma e Studimeve
e Neni 4. Veprimtarité formuese, Kreditet

Rezultatet e pritshme t& t€ nxénit si dhe objektivat formuese, dhe fushat e
mundshme té punésimit pérfshihen edhe n& materialet promovuese t& programit
t& aksesueshme né internet. Informacionet mbi pérmbajtjen e 1éndéve gjenden né
syllabuset e ¢do 1énde.

Programi i studimit MRK nuk ka ende student€ t&€ diplomuar.

[Dok DVV Aneks 12. Rregullore Programit té Studimit (e rishikuar); Aneks 10.
Syllabuse MRK;| [PROGRAME_STUDIMI/Rrjete_kompjuterike_al.pdf]

o  hitp://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/33
e hitp://www.universitetipolis.edu.al/sites/de fault/files/pdf/

Kriteri 2. Programet e
studimit jané t€ organizuara né
module/l€ndg e aktivitete
formuese, t&€ vlerésuara me
kredite, t&€ ndara né vite e
semestra e g€ jané né
pérputhje me pércaktimet
vendése e evropiane né fuqi.

Programi i studimit MRK ka nj& kohézgjatje 2 (dy) vite akademike dhe &shtg i
ndaré né katér semestra dhe 60 kredite né vit. Bazuar n&€ planin mé&simor t& véné
né dispozicion:

= 15 % (ose 18 Kredite) jané L&ndé bazg (Kategoria A)

= 55% (ose 66 Kredite) jang Léndé karakterizuese (Kategoria B)

= 15% (ose 18 Kredite) jan& Léndé ndérdisipli/integruese (Kategoria C)
= 10% (ose 12 Kredite) jan& Léndé plotésuese (Kategoria D)

= 5% (ose 6 Kredite) jané Detyrime pérmbyllése (Kategoria E)

Ky program &shté né pérputhje me VKM Nr.879, date 18.12.2019. Plani
mésimor i programit t& studimit MRK ‘rganizohet mbéshtetur n& Deklaratén e
Bolonjés, ku thelbésor mbeten kreditet ECTS (European Credit Transfer
System), q& b&jné t&€ mundur matjen e t& mésuarit dhe arritjet e studentit, si dhe
ka ng€ gendér ngarkesén e punés q¢ studenti duhet t& kryejé pér t& arritur
objektivat e programit t&€ studimit.

[Dok DVV Aneks 12. Rregullore Programit t¢ Studimit (e rishikuar); Aneks 13.
Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar]

Kriteri 3. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ndjekjen
e programit, vlerésimin e
dijeve, aktivitete specifike etj.

Plani mésimor i programit profesional Mirémbajtje Rrjete Kompjuterike &shté i
ndaré né katér semestra dhe ka t& gjitha informacionet e nevojshme qé lidhen me
léndét pér ¢do semestér, pedagogun pérgjegjés pér kété 1éndé€, ngarkesén
mésimore, aktiviteteve formuese, orét n€ auditor, ndarjen e oréve té leksionit dhe
semestrave, kreditet e gjithashtu orét e studimit.

Programi i studimit pérb&het nga 22 1€ndé (perfshiré kétu praktikat profesionale
si dhe projektet finale) né¢ 2 (dy) vite. Léndét kané nga 3 (tre) ose 6 (gjashtg)
kredite.

[DVV Aneks 13. Plani Méimor (Matrica) e rishikuar]

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné syllabuset
e detajuara pér secilén léndg,
pér praktikat, ushtrimet apo
orét e laboratorit, si dhe t&

Pér secilén 1énd€ &shté hartuar syllabusi i detajuar, sipas pércaktimit t& VKM
Nr.879, date 18.12.2019. Syllabuset pér ¢do 1€nd€, pasqyrojné kéta elementg:

=  Emértimi i léndés/modulit;
= Viti/semestri kur zhvillohet 1é€nda;
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gjith€ komponentét e
aktivitetet formuese t€
programit t& studimit.

*  Emriipedagogut qé do té& zhvillojé 1éndén;

=  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1€ndg;

=  Temat gé do t& trajtoj& 1énda né formimin teorik dhe praktik;
= Ngarkesa né oré né auditor si dhe né& ECTS;

= Format e vlerésimit t& studentéve dhe raportet midis tyre;

= Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.

Syllabuset e léndéve jané t& hartuara qarté dhe t& harmonizuara né funksion t€
njohurive me té cilat programi synon t& formoj€ studentét.

[Dok DVV Aneks 10. Syllabuse MRK; Aneks 14. Syllabus Praktike Laboratorike 1;
Aneks 14.1. Syllabus Praktike Laboratorike 2]

Kriteri 5. Struktura dhe
organizimi i programit t&
studimit &shté
mjaftueshmérisht fleksibél pér
t& mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit
dhe né pérshtatje me
punésimin.

Universiteti POLIS e ka organizuar programin e studimit MRK gg t’ju ofrojé
studentéve & tij fleksibilitet dhe t& lejojé edhe angazhimin e studentéve n€ puné.
Meésimi i kétij programi studimi zhvillohet né fundjavé. Gjithashtu programi
organizohet duke ofruar vetém njé 1&ndé né njé periudh& kohore, duke i marré
1éndét njéra pas tjetrés. Kjo i ndihmon studentét té jené té pérqéndruar dhe t’i
japin pérparési vetém nj& lénde né kohé.

Gjaté vizités né institucion studentét u shprehén se ishin krijuar kushtet pér
ndjekjen e programit edhe kur studentét ishin n&€ puné.

[Vizita n& Institucion: Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete
kompjuterike POLIS]

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe
i elementeve t& punés konkrete
u éshté dhéné vendi dhe pesha
e duhur né strukturé, vlerésim

dhe rivlerésim.
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N& programin e studimit MRK praktika z& nj€ vend t€ réndésishém. Bazuar né
planin mésimor t& programit MRK, i pérditésuar pér &€ q&én& konform VKM
Nr.879, daté 18.12.2019, dedikuar komponentéve praktiké n€ auditor
(laboratorg, praktiké profesionale) jané 572 or& mésimore, dhe pérkundrejt 1086
oréve né auditor né total, g€ ka plani mé&simor, rezulton se 53% e oréve jané oré
t& punés praktike t€ studentéve.

Pérveg peshés sé pérshtatshme q& z& praktika né programin mésimor, Fakulteti i
Kérkimit dhe Zhvillimit zhvillon periodikisht takime me kompanité apo leksione
t& hapura, pér t& sjellé njé panoramé mé t& qarté t€ asaj € kérkon tregu i punés.
Ndér to mund t& pérmendim “Siguria e Informacionit ne shekullin XXI” e
organizuar nga eksperti i sigurise se informacionit Daniel Bohannon, leksioni i
hapur “Hyrje ne teknologjingé Cisco DMVPN” nga eksperti i rrjeteve
kompjuterike Teodor Boshku, leksion i hapur nga Luca Lezzerini, etj.

[DVV Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar]
https:/www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/2524

https://es-la.facebook.com/polisuniversity/posts/2734963009904863/
https://www.facebook.com/polisuniversity/posts/2976891742378654
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Kriteri 1. Emértimi, struktura
dhe shpérndarja e né vite e
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore &shté né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Emértimi, struktura
dhe shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave formues
té programit té studimit,
rezultateve t& pritshme t€ t€
nxénit dhe punésimin e
studentéve.

Programi studimit MRK ofrohet n€ gjuhén Sqie me 120 kredite (ECTS), né 2
vite akdemike, 4 (katér) semestra. Sipas rregullores s& programit njé krediti t&
formimit i korrespondon 25 oré mésimore puné té studentit, pérbéré nga oré
mésimore pér transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
laboratore, etj.) dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale t€ tij.

Veprimtaria akademike e kétij programi ka filluar ng vitin akademik 2019-2020.
Pér studentét e atij viti akademik veprimtarité formuese kan€ gen€ t€ grupuara né
disiplina si vijon:
- Veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém 21 kredite (17.5%);
- Veprimtari né disiplina t¢ formimit karakterizues t€ programit t&
studimit 48 kredite (40%);

- Veprimtari ng disiplina t& formimit t& ngjashme ose/dhe integruese me
displinat karakterisuese 12 kredite (10%);

- Veprimtari n& disiplina t& formimit plotésuese si, praktika apo stazhe 24
kredite (20%);
- Pérgatitja e projektit/punés finale 15 kredite (12.5%).

Pér t& qéné né pérputhje me VKM Nr.879, daté 18.12.2019 veprimtarité
formuese u grupuan né disiplina si vijon:

—  Veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém (bazg&) 18 kredite
(15%);

—  Veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues t& programit t&
studimit 66 kredite (55%);

- Veprimtari né disiplina t& formimit t& ngjashme ose/dhe integruese me
displinat karakterisuese 18 kredite (15%);

—  Veprimtari né disiplina t& formimit plotésuese si, praktika apo stazhe 12
kredite (10%);

—  Pérgatitja e projektit/punés finale 6 kredite (5%).

Studentét e viti akademik 2020-2021 ndjekin planin mésimor me kéto
ndryshime. Kéto elementé b&jné t€ mundur arritjen e objektivave formuese té
programit t& studimit, e gjithashtu t€ rezultateve t& pritshme t& t& nxénit e
punésimit t& studentéve pas pérfundimit t& studimeve.

Nga tabela e ndryshimeve gjykojmé se ndryshimet per shkak t& pershtatjes me
aktet ligjore jané mé shumé se 20%. GVJ nuk i gjeti Vendimin e Senatit
Akademik t& Polis dhe miratimin nga MASR pér kéto ndryshime né Dosjen
DVV.

[Dok DVV Aneks 8. Rregullore Programit t& Studimit (e vjeter); Aneks 9. Plani
Mésimor (Matrica) ekzistuese; Aneks 12. Rregullore Programit té Studimit (e
rishikuar); Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar]

Kriteri 3. Plani mésimor,
natyra dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset
e moduleve e t€ aktiviteteve
formuese jané informuese dhe

Plani mésimor i programit t& studimit MRK dhe syllabuset e léndéve jané t&
plota dhe informuese. Ata pérmbajné t€ gjitha elementet konform VKM Nr.879,
daté 18.12.2019. Plani mésimor ka té detajuar ¢do informacion pér léndét,
grupimin e tyre sipas tipeve t& veprimtarive (A, B, C, D E) dhe peshén pér
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i pérmbajné t€ gjitha elementet
e kérkuara.

secilén kategori, organizimin e léndéve (leksione, seminare, laboratoré etj),
peshén e krediteve dhe oréve pér to etj. Gjithashtu, t& gjitha syllabuset
pérmbajné elementet e kérkuar ne VKM Nr. 41, DATE 24.1.2018 (ndryshuar me
VKM Nr. 879 daté 18.12.2019), si edhe jané sipas modelit t& syllabusit g€ kjo
VKM paraget n€ shtojcén nr. 3 t€ saj.

[Dok DVV Aneks 12. Rregullore Programit té Studimit (e rishikuar); Aneks 13.
Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar|

Kriteri 4. Ka njé raport t&
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t&
formimit teorik pérkundrejt
atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet
aftésimit né praktiké/puné
konkrete n& profesion.

Né programin e studimit MRK orét totale né auditor (1086 oré) ndahen né& oré
dedikuar per leksione, ushtrime dhe seminare, 47%, si dhe laboratoré dhe
praktika léndore, 53%. Gjithashtu pesha e veprimtarive dedikuar aftésimit
praktik &sht& 25 % e peshés totale t& programit. Konkretisht:

e Internship: 12 kredite (10%)
o Praktiké Laboratorike (1, 2): 12 kredite (10%)
e Projekti final: 6 kredite (5%)

[Dok DVV Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar|

Kriteri 5. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues
dhe orientimin e studentit drejt
studimeve t& métejshme dhe/
ose né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Kriteri 1. Programi i
studimit pérmban t& dhéna t&
plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve t&
formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve t& tjera t&
formimit sipas strukturés e
planit t& studimit.

Formimi teori/praktiké, né programin e studimit MRK, ka njé& raport t€ duhur né
ményré qé studentét t& marrin t& gjitha njohurité teorike t€ ndérthurura me ato
praktike dhe mundéson arritjen e transmetimit dhe pérvetésimit t& dijeve g€ tregu
i punés kérkon nga studenti pas pérfundimit t& studimeve. Gjaté vizités studentét
u shprehén se i kishin njohurité e nevojshme pér t’u integruar né ambjentin e
punés madje né disa fusha tejkalonin pritshmérité e tyre.

Universiteti Polis orienton studentét e programit t& studimit MRK drejt
certifikimeve t& ndryshme né fushén e IT & Rrjetit. S& fundmi, Universiteti Polis
né bashképunim me EIPASS ofron pér studentét e kétij program studimi,
certifikatén profesionale EIPASS 7 MODULI, e njohur si Pasaporta Europiane e
Informatikés. '

[Dok DVV Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) ¢ rishikuar; Dokumenta t& marra
gjaté vizités: 4. Marréveshja me EIPASS; Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete
kompjuterike_POLIS]

Programi i studimit MRK pérmban t& dhéna té plota lidhur me pérmbajtjen teorike
e praktike t& léndéve. Gjaté vizités né institucion studentét u shprehén se né lidhje
me projektin final dhe internshipet marrin t& gjithé mbéshtejen e nevojshme nga
pedagogét. Universiteti POLIS, népérmjet faqes s& tij zyrtare t€ internetit apo
rrjeteve sociale, jep informacione ku pérfshihen dhe aktivitete formimi pér
studentét si takime me kompanité&/leksione t& hapura, g€ sjellin njé panoramé mé
t& garté t& asaj q& kérkon tregu i punés.
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|Dok DVV Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar; Aneks 10. Syllabuse
MRK; Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete kompjuterike POLIS;]

Kriteri 2. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté
aktuale, i plotéson kérkesat e
vecanta té profesionit dhe
kérkesat pér aftésité
shprehité e kérkuara/té
pritshme nga punédhénésit.

Bazuar né planin mésimor t& programit t& studimit MRK dhe syllabuseve t&
léndéve pérmbajtja e tij &shté aktuale. Universitetit Polis ka marré mendime nga
tregu i punés né lidhje me kurrikulén e programit t& studimit MRK. Sipas
mendimit t& tyre kjo kurrikulé &shté e pérshtatshme nga ana e formimit
teorik/praktik pér njé specialist rrjeti. Gjithashtu sipas RVB, né shtator 2020 &sht&
zhvilluar njé webinar me kompani te ndryshme, si Abissnet, Infosoft, Albtelekom,
CSP, etj qé shprehén mendimet e tyre, si edhe sugjerimet lidhur me kurrikulén e
programit t& studimit MRK, duke e konsideruar até ne pérputhje me kérkesat e
puné&dhénésve.

DVV Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar; Aneks 10. Syllabuse MRK;
Aneks 23. Mendime_tregu i punes]

Kriteri 3. Pé&rmbajtja
parashikon zhvillimin e
aftésive té transferueshme, e
shtriré edhe n€ modulet e
pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t& kurrikulés dhe
né metodat e mésimdhénies
dhe vleré&simit.

Referuar Rregullores s& programit te studimit MRK, (neni 8 Transferimi i
studimeve né t& nj&jtin program studimi) dhe Rregullores didaktike, Universiteti
Polis pranon transferime nga institucione t& tjera t& arsimit t& larté. Njékohésisht
ky Universitet lejon edhe transferimin e studentéve té tij n¢ programe t€ ngjashme
me karakter profesional. Studentét e Universitetit Polis kang t€ drejté t€ kérkojné
transferimin e krediteve t& marra pér 1éndé t& nj&jta ose t& ngjashme té cilat i kané
marré né institucione t& tjera pér programe t& caktuara studimi. Njohja e 1éndéve
dhe vlerésimi i krediteve, béhet nga njé komision i vecanté i ngritur pér kété
qéllim. Bazuar n& syllabuset e programit t& studimit MRK, pérmbajtja e
moduleve/léndéve dhe metodat e vlerésimit t€ tyre e mbéshtetin transferimin e
aftésive. Metodat e teknikat e mésimdhénies té pérdorura (raste studimi, pérdorimi
i simulatoréve etj) jané t& pérshtashme pér pérvetésimin e njohurive t& pércaktuara
né module. ‘

[DVV Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar; Aneks 20. Rregullore
Didaktike|

Kriteri 4. Modulet dhe
aktivitetet e formimit teorik
e praktik/puné konkrete
mundésojné pérftimin e
njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare,
t& menduarit kritik, zgjidhjen
e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me t& tjerg, si
dhe orientimin cilésor né
pérvojén e punés.

Léndét e formimit teorik jan& hartuar ng ményré t& tillé qé studentét t& kené
mund&sing t& pérfitojné njohurité e duhura, mendimin kritik dhe aftésité praktike.
Pérfshirja né Program e disa 1éndéve specifike si ‘Sipérmarrja dhe Biznesi® apo
‘Shkrim akdemik’ shérbejné si njé ndér element&t mé t& réndésishém, té cilat para
pérgatisin studentét pér t’u pérballur me situata t€ ndryshme duke fituaré aftési
ndérkurrikulare si komunikimi dhe marrédhéniet me t€ tjeré, etj.

[DVV. Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar; Shenimet ne vizite DP
Mirembajtje rrjete kompjuterike POLIS;]

Kriteri 5. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-
i/pérvoja praktike, tutorazhi,
e vlerésimi i tyre né
profesion &shté e
mjaftueshme, e pérshtatshme
dhe garanton formimin
praktik né& pérputhje me

Universiteti POLIS ka realizuar disa marréveshje bashképunimi me punédhénés,
partneré nga tregu i punés. Nga kéto marréveshje studentét do t& pérfitojné
zhvillimin e praktikave/internshipeve, si edhe mundési punésimi pas pérfundimit
t& internshipit. Internshipi pér studentét aktual t& programit profesional
Mirembajtje Rrjete Kompjuterike &shté realizuar me kompaningé CSP
(Communication Security Powerhouse). Sipas RVB, né pérfundim t€ ketij
internship studentét plotésuan njé pyetésor, prej t€ ciléve rezultoi se 98% e
studentéve vlerésuan maksimalisht (me 5) internshipin lidhur me organizimin,
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kérkesat e profesionit. pérgatitjen e stafit t& inxhinieréve t& kompanisé, temat e trajtuara, etj. Si njohurité,
e marra gjaté vitit akademik edhe pérfshirja e studentéve né aktivitete me subjekte
t& ndryshme, ndihmon ata t& pérballen me tregun e punés gjaté periudhés sé

studimeve. Ky proces favorizon punésimin e tyre pas pérfundimit t& studimeve.

[DVV Aneks 6. Lista e marréveshjeve bashképunimit; Aneks 11. Kalendari i
Praktikave 2019-2020; Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar; Aneks

25. Aktivitete konferenca online]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues t€ posagé€m, ngre
struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t&
vlerésimit e t& monitorimit t&
cilésisé sé mésimdhénies dhe
metodave té& pérdorura dhe
aftésive té stafit té angazhuar,
duke pérfshiré aktivisht
studentét n& kété proces.
Rezultatet € kétyre vlerésimeve
béhen publike.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé organizon aktivitetin e monitorimit
né Universitetin POLIS, i cili né pérputhje me ligjin e arsimit t& lartg, Statutin
dhe Rregulloren e Pérgjithshme, pérdor metodologji vlerésimi 'he instrumente
matése pér ecuriné dhe mbarévajtjen e procesit t& mésimdhénies, teknikave
pedagogjike t& pérdorura nga pedagogét etj. NJBSC &shté struktura e posagme
q¢ zhvillon mekanizmat e vlerésimit dhe t€ monitorimit t& cil&sisé s€
mésimdhénies né Universitetin Polis. Kjo strukturé, monitoron dhe vleré€son
cilésiné e mésimdhénies periodikisht pérmes pyetésoréve té studentéve dhe t&
stafit. Pas shpérndarjes analizimit t& pyetésoréve hartohet njé raport nga Njésia
e Sigurimit t& Brendshém té Cilésis¢, rezultatet e t& cilit i béhen me dije
strukturave pérkatése prané rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve.

Sipas RVB, rezultatet finale t& pérfituara prej pyetésoréve béhen publike, duke
ja komunikuar stafit, studentéve, administratés si dhe m& gjer€, né mbledhjet e
hapura t& Senatit Akademik. Raportet vjetore t& NJBSC dérgohen n&¢ MASR
dhe ASCAL.

https://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1627

[DVV. Aneks 19. Vieresim nga studenti per pedagogun; Aneks 19.1 Vleresimi i
kolegut per kolegun; Aneks 19.1 Vleresimi i kolegut per kolegun; Aneks 18.
Raporti Vjetor i NJBSC (2019-2020)]

Kriteri 2. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra e

Sipas rregullores didaktike format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive t& pérdorura né Universitetin Polis jané:
leksionet, seminaret, ushtrimet, punét laboratorike dhe studio, konsultimet,

prezantimet, praktikat profesionale, detyrat e kursit, projektet e kursit, ese,
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kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni e gé
&shté e pérshtatshme pér
realizimin e programit t&
studimit.

punime e kérkime shkencore eksperimentale né fushat pérkatése etj.

GV konstaton, bazuar né planin mésimor t& programit t€ studimit MRK (*), se
kéto jané format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive q& jané pérdorur pér kété program jané si mé poshté:

e Leksionet - 300 oré mésimore né auditor

e Seminaret - 190 oré mésimore né auditor

e Laboratorét - 432 oré mésimore né auditor
e Ushtrimet/Detyrat - 24 oré mésimore né auditor

e Praktikat - - 140 oré& né auditor

(%) Sipas Tabeles 13 né dok 2: Tabela permbledhese M RK rezultojné kéto shifra:

Leksione: 252 oré / Seminare: 178 oré /Ushtrime/Laboratoré: 376 oré /Forma 1@ kontrollit té
vazhdueshem dhe seanca té praktikave profesionale (Prakiikat Laboratorike): 132 oré /Projekti
Final: 88 oré.

Jané organizuar gjithashtu oré leksioni t& hapura t& cilat jang pérmendur né
standardin II.1, kriteri 6.

[DVV Aneks 20. Rregullore Didaktike, Kreu 5, Neni 20: Format e mésimit; Aneks
13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar|

Kriteri 3. Personeli akademik
pérdor forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me natyrén e
programit t& studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
vecanti, né pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave t€
studentéve.

Kriteri 4. Personeli akadernik i
angazhuar né mésimdhénie
&shté kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése,
sipas tematikave dhe profilit.

Gijaté takimit me pedagogét dhe studentét e programit t& studimit MRK, GVJ
mori informacion mbi ményrén e zhvillimit t& mésimdhénies e mésimnxénies. |

‘Pedagogét punojné me géllim pérshtatien e dijeve pér interes t& grupit Ku ata

japin mésim, si dhe pérshtasin dijen e tyre me nevojat pér njohuri t& grupit.
Pedagogét e pérfshiré né mésimdhénie jané & specializuar né fushat ku ata
japin leksion, gjé e cila i bén ata kompetent né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve. Pér qéllime t& realizimit t& oréve mésimore dhe t& shpérndarjes s€
dijeve, p- dagogét pérdorin metoda interaktive dhe gjithépérfshirése.

N& orét né auditor synohet trajtimi i situatave konkrete nga pérvoja e profileve
pérkatése, sjellja e shembujve konkrete dhe simulohen situate reale. Psh, né
léndén Bazat e Rrjetevev Kompjuterike, pérdoren simulatorét e rrjetit pér té
ndértuar rrjete virtualg; pér t& simuluar bashkéveprimet e t€ dhénave q&
udhétojné pérmes njé rrjeti; pér t& vizualizuar rrjetin si n& ményrén logjike
ashtu edhe né até fizike;

Bashképunimi me sektorin privat pérfshin edhe shkémbimin e pérvojave né
nivel kapacitetesh njerézore. Sipas RVB, universiteti ofron trajnim shtes¢ si
dhe laboratore apo ambjente shtesé pér stafin e kompanive. Kompanité sjellin
staf t& specializuar dhe me mjaft pervojé pér t& realizuar trajnime apo
prezantime pér stafin dhe studentét.

[Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete kompjuterike POLIS; Dok DVV
Emér Mbiemér_CV; RVBJ, [Doc. Tabela pérmbledhése|

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes
me shembujt e praktikave t€
mira, t& nxisé dhe t& inkurajojé
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
cilésisé s&€ mésimdhénies.

Pér t'u ardhur né ndihmé pedagogéve t€ rinj, Universiteti Polis mundéson
ndjekjen e leksioneve t& dhéna nga stafi akademik mé me pérvojé né
mésimdhénie. Institucioni mundéson pjesémarrjen e stafit n€ projekte t&
ndryshme si projektet Erasmus+, p.sh né kuadér t& projektit Erasmus + CBHE:
"Developing Research and Innovation Capacities in Albania and Kosovo” /
DRIVE" u zhvillua né Universitetin e Gjakovés n& datat 21-24 shtator trajnimi
pér Metodologjité e Mésimdhénies nga partnerét e projektit, i cili ka partneré
europiané Universitetin Aalborg, Universitetin Politeknik t& Mynihut dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tirang

Tel:+355 [04] 222-43423

-




hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

| N& vizitén e zhvilluar né ambjentet e Universitetit Polis, GVJ konfirmon se

Universitetin Politeknik t& Milanos. Sipas RVB, pjesémarrése né trajnim ishte
koordinatorja e programit MRK, e cila pas trajnimit pércolli eksperiencén e saj
tek stafi akademik i angazhuar né program.

https://universitetipolis.edu.al/2q=sa/node/2542.  https://uni-gjk.org/en/lajme/ 1280/u-

mbajt-punetoria-trajnuese-per-metodologjite-e-mesimdhenies

veprimtaria akademike ushtrohet né njé mjedis me hapésira t& mjaftueshme,
cilésore dhe funksionale ku pérfshihet logjistika e nevojshme pér realizimin
cilésor t& procesit mé&simor. Mjediset mésimore dhe hapésirat ndihmése jané té
pastra, t& ndriguara e t& ajrosura mjaft mire. Ambjentet jané t&€ pajisura me
sistemin e ngrohjes e ftohjes, me video projektoré dhe kan¢ bazén e nevojshme
didaktike pér zhvillimin normal t& procesit mésimor. Hap&sira dhe infrastruktura
e Universitetit Polis jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e programit t&¢ studimit
MRK. Ky program disponon edhe laboratorin e dedikuar, né kompjuterat e t&
cilit jané instaluar t& gjitha programet software t€ nevojshme pér orét
laboratorike t& ¢do 1énde si simulatorét Wireshark, Packet Tracer, etj. Laboratori
i ICT ka edhe nj& ambient t& dedikuar pér pajisjet hardware si pajisjet e rrjetit
(routera, switche, hube, etj), mjediset e transmetimit (adsl, fiber, coax etj), koka
mjeti, konektoré, kabuj, etj. Gjaté vizités né institucion, stafi akademik i
programit u shpreh se ¢do kérkesé e tyre né€ lidhje me bazén materiale pér
procesin mésimor &shté pérmbushur nga universiteti Polis.

[Aneks 20. Siperfaget POLIS; Vizita né institucion; Shenimet ne vizite DP
Mirembajtje rrjete kompjuterike POLIS]

Kriteri 2. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin
mésimor, si dhe sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré
vetjake t& dedikuar.

GVJ gjaté vizités né institucion, konstaton se n& funksion t& cilésis€ s&
mésimdhénies s& programit t& studimit MRK Universiteti Polis ka aktualisht 2
laboratoré, njéri i dedikuar pér kété program. Njé tjetér laborator, né funksion té&
cilésisé s& mésimdhénies edhe t& programit t& studimit MRK, &shté duke u
ndértuar. Laboratorét kané pajisjet € duhura harduerike dhe softuerike q&
studentéve ju nevojiten. Universiteti Polis disponon njé¢ infrastrukturé t&
konsoliduar IT. Sipas RVB, gjaté pandemisé zyra e IT ka ndihmuar dhe trajnuar
stafin apo studentet lidhur me platformat online t¢ mé&simdhénies si Google
Classroom, Google Meet, Zoom, etj. Praktika pér léndén Praktiké Laboratike, e
asistuar nga pedagogu A. Sula i cili ka qén& pjesé e zyrés IT t& Universitetit
Polis, mbéshtetet nga zyra e IT dhe ka si géllim q& studentét t& kuptojné rrjetin e |
Universitetit, t& njihen me datacenterin dhe pajisjet qe mirembahen vazhdimisht
nga zyra e IT, konfigurimet e brendshme, etj. Universiteti POLIS ka sistemin
elektronik t& komunikimit te brendshém pér stafin dhe student&t. Sipas RVB,
stafi pérdor sistemin ESSE3 pér hedhjen e notave dhe vlerésimeve t€ vazhduara
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gjaté vitit,

[Vizita né Institucion: Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete
kompjuterike POLIS; dok DVV Aneks 11. Kalendari i Praktikave 2019-2020;
Emer Mbiemer_CV;| [Aneks 26 Sistemi ESSEJ]

Kriteri 3. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné€ né
dispozicion té& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme t€
parashikuara n& programin e
studimit.

Program i studimit MRK ofrohet né gjuhén shqipe. Sipas rregullores didaktike t&
Universitetit Polis pedagogét, pér té realizuar procesin e mésimdhénies, duhet t&
pérgatisin materialin e méposhtém: a. programin e detajuar t&€ I€ndés apo
syllabuset; b. materialet pér studimin e léndés. Gjaté vizités n€ institucion
studentét u shprehén se marrin informacion t& ploté pér 1éndén qé né fillim t&
vitit akademik, literatura u dérgohet elektronikisht né Google Classroom, ku
kané realizuar mésimin online, dhe se literatura &shté e mjaftueshme. Sipas
RVB, materialet e studimit, duhet t& organizohen nga pedagogu né formén e njé
dispense dhe t& dorézohen né Kancelari pérpara fillimit t& vitit akademik.

[Aneks 20. Rregullore Didaktike Kapitullin VI, Neni 25 & 28; Shenimet ne vizite
DP Mirembajtje rrjete kompjuterike POLIS]

Kriteri 4. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t€
fushave té ngjasﬁme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Universiteti POLIS &shté i abonuar né bibliotekén dixhitale JSTOR. Sipas RVB,
né bibliotekén JSTOR, Universiteti POLIS &shté abonuar n& tre volume t& Arts
& Science Volumes dhe né koleksionin e Qéndrueshmérisé, koleksione qé&
pérmbajné gjithsej 600 revista. EBSCOhost &shté njé tjetér biblioteké dixhitale
qé POLIS i ofron mundési studentéve pér t’a aksesuar. Universiteti Polis, n€ sajé
t& marréveshjes me EIPASS gé& e bén Universitetin Polis gendér EIPASS, ofron
literaturé online né gjuhén Shqipe dhe Angleze.

https://www.ebsco.com/ https://www.jstor.org/

|Dok gjaté vizités né institucion 4. Marréveshjé me EIPASS]

Kriter: 5. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet n€ ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Infrastruktura e nevojshme laboratorike pér programin e studimit MRK &sht€ e

plotésuar né sasi t&€ nevojshme dhe sipas kérkesave t& tij specifike. Ajo krijon

mundésing e realizimit né kushte optimale t& detyrave t& programit, detyra kursi
apo studime specifike t& karakterit profesional. E gjith¢ infrastruktura &shté e
gatshme, né funksion, plotésisht funksionale dhe q& shfrytezohet pa asnjé
pengesé nga studentét e kétij programi studimi. Duke qén€ se semestri i dyté i
vitit akademik 2019-2020 ishte online, sipas RVB, né ményré q€ té
rikuperoheshin orét praktike t& pamundura t€ realizoheshin né kushtet e
pandemisé, gjaté periudhés sé verés 2020, laboratori u vu né dispozicion t€ stafit
dhe studentéve sipas njé grafiku. (linku né¢ RVB) Kjo me qéllim realizimin e
praktikave t€ ¢do 1énde t& zhvilluar online.

[Vizita n& [nstitucion: Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete
kompjuterike_POLIS]; [https://universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/2569]

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (elearning) dhe
mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Né funksion t& procesit mésimor dhe t€ edukimit profesional, personeli
akademik dhe studentét e programit t& studimit MRK pérdorin platforma on-line
(elearning). Sipas RVB, gjaté periudhés s& pandemisé s¢ shkaktuar nga COVID-
19 platforma si Zoom, Skype, Google Classroom, Microsoft Teams, etj ishin mé&
t& pérdorurat nga stafi dhe studentét. Pér t€ gjitha l1éndét, ruajtja dhe
dokumentimi i materialeve gjaté procesit online u realizua p&rmes Google
Classroom. Kjo u konfirmua dhe nga studentét gjaté vizités né institucion. Gjaté
takimit me stafin akademik u vu re dhe pérdorimi i platformés Coursera
kryesisht pér t’u njohur me kurse t& ofruara nga universitete t€ tjera né t€ nj&jtén
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fushé. [Vizita né Institucion: Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete

kompjuterike POLIS];

Kriteri 1. Institucioni oramzn
struktura/njési né nivel
institucional q& ndjekin,
vlerésojné dhe monitorojné
procesin e mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendojné
me njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadeér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé saj.

grtur struktura né nivel institucional pér t€ promovuar

dhe pérmirésuar cilésing e mésimdhénies. Njésia e Brendshme e Sigurimit t&
Cilésisé (NJBSC), njésia e pérhershme e pavarur, permanente, ka konsoliduar
ményrén e kontrollimit dhe pérmirésimit t€ cilésis€ né Universitetin POLIS.
Gjaté vizités né institucion NJBSC u shpreh se vlerésimi i mésimdhénies,
proces qé monitorohet dhe koordinohet nga kjo njési, fillon me pyetésorét q&
plotésojné studentét t& cilét japin mendimin e tyre pér ¢do 1éndé dhe dhe
administratén IT, biblioteké, sekretari etj.

Personeli akdemik bén vetévlerésim dhe vler&sohet gjithashtu nga kolegét. Me
t& dhénat qé nxjerr NJBSC krijon njé raport t& cilin e prezanton né rektorat e
dekanateve té fakulteteve dhe mé pas i béhen té ditura secilit staf personalisht.
Ky raport paragitet mé pas né mbledhjen e hapur t€ senatit.

[Vizita né Institucion: Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete kompjute
rike_ POLIS|; [DVV Aneks 19. Vleresim nga studenti per pedagogun]|; [Aneks
19.1 Vleresimi i kolegut per kolegun|; [Aneks 19.3 Vetevleresim i performances se
lektorit]; [Aneks 18. Raporti Vjetor i NJBSC (2019-2020)] -
[http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1627|

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjése pér procesin e
mésimdhénies, cilésing e saj dhe
mritjen e vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e studimit
qé ofron.

Program i studimit MRK zhvillohet né njésing bazé Departamenti i Kérkimit t&
| Aplikuar dhe njésiné kryesore Fakulteti i Kérkimit dhe Zhvillimit. Bazuar n&
kapitullin I, Neni 8, t&€ Rregullores s& pérgjithshme, departamenti &shté
pérgjegjés pér ngritjen dhe hartimin e programeve t€ studimit edhe nxitjen,
programimin, bashkérendimin, zhvillimin, organizimin dhe administrimin e
veprimtarisé sé mésimdhénies. Procesi i mesimdhenies eshte subjekt i
monitorimit te vazhdueshem dhe raporti g&¢ NJBSC krijon shérben si indikator i
vlerésimit pér drejtuesit e departamenteve.

[DVV Aneks 4. Rregullore e Pergjithshme; Vizita né Institucion: Shenimet ne
vizite DP Mirembajtje rrjete kompjuterike_POLIS; Aneks 18. Raporti Vjetor i
NJBSC (2019-2020)]

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e programeve

Bazuar né rregulloren didaktike stafi ka liri akademike pér t& hartuar syllabuset
né pérputhje me objektivat kurrikulare (Kreu VI Rregulla pér procesin
mésimor dhe pérgatitien e materialeve informative neni 25 materiali pér
mésimdhénie) dhe éshté pérgjegjés pér procesin mésimor (Neni 29 Organizimi
i progesit mésimor nga pedagogu) Pér t& garantuar cilésiné e mésimdhénies,
personeli akademik i angazhuar né programin e studimit MRK pérdor mjete
dhe teknika t& ndryshme, si p.sh simulatorét e rrjetit, rastet e studimit, vizita né
terren etj.

[Dok DVV Aneks 20. Rregullore Didaktike; Aneks 11. Kalendari i Praktikave
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profesionale.

2019-2020; Vizita né Institucion: Shenimet ne vizite DP Mirembajtje rrjete
kompjuterike POLIS;]|

-Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies pérmes
trajnimeve t&€ vazhdueshme té
personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

Pjesé e misionit t& Universitetit POLIS éshté t& krijojé, t& zhvillojé, t& pércjellé
dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe t& aplikuar si
dhe inovacionit. Universiteti Polis angazhohet né pérmirésimin e teknikave t&
mésimdhénies. Ai &shté koordinator i projektit Erasmus + CBHE: Drive gg si¢
u pérmend né standardin II1.1 kriteri 5 zhvilloi né Universitetin e. Gjakovés né
datat 21-24 shtator trajnimin pér Metodologjité e Mésimdhénies nga partnerét e
projektit dhe pjesémarrése né trajnim ishte koordinatorja e programit MRK, e
cila pas trajnimit pércolli eksperiencén e saj tek stafi akademik i angazhuar né
program. Bazuar né raportin e NJBSC dhe RVB mé&simdhénia né programin e
studimit MRK &shté zhvilluar me korrektési dhe né ményré cilésore dulke u
vlerésuar shumé pozitivisht si nga studentét ashtu dhe fakulteti.

IDVV Aneks 4. Rregullore ¢ ?ergiithshme; Aneks 18. Raporti Vjetor i NJBSC
(2019-2020)

https://universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/2542
https://uni-gjk.org/en/lajme/1280/u-mbajt-punetoria-trajnuese-per-metodologjite-

e-mesimdhenies
https://driveproject-eu.com/2020/03/31/w

-2/

Kriteri 5. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat b&éhen publike.
Institucioni mban dhe ruan
dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e

Bazuar né rregulloren didaktike departamentet, me miratim t&€ Dekanatit, mund
t& pércaktojné edhe forma t& tjera t& punés mésimore, veganérisht t€ kontrollit
t& dijeve t& fituara. Pércaktimi i formave t& reja béhet para fillimit t& vitit t& ri
akademik dhe i béhet i ditur studentit ng fillim t& progesit mésimor. Viti
akademik 2020-2021 kishte domosdoshméri pérdorimin e metodave t& reja né
mésimdhénie. FKZH miratoi forma té ndryshme t€ mésimnxénies dhe
mésimdhénies online, i analizoi ato dhe krijoi raportin: A Critical Reflection
On The Dinstznt And Close Teaching, And Learning Practices In The Context
Covid-19 Pandemic. Metodat e pérdorura nga stafi akademik i programit t&
studimit MRK u mirépritén nga studentét gjithashtu.

[DVV Aneks 4. Rregullore e Pergjithshme; Aneks 18. Raporti Vjetor i NJBSC
(2019-2020); Vizita n€ institucion;] :

http://www.universitetipolis.edu.al/sites/default/files/Reflection/teaching  during

Covid-19 times.pdf

Rregullorja ike e Universitetit Po 1sperc oompoene e tabelés se |
vlerésimit t& studentéve (neni 30), kriteret pengues (neni 3 1), procesverbalin e
vlerésimit: pérmbajtjen, ruajtjen, dokumentimin (neni 32), shpalljen e
rezultateve dhe dokumentimin (neni 33). Ky dokument publikohet né fagen
zyrtare t& universitetit. N& ¢do syllabus paraqiten komponentét e vlerésimit t&
léndéve, dhe pesha e tyre. Syllabuset u b&hen t&€ njohur studentéve né orén e
paré t& ¢do lénde. N& rregulloren didaktike pércaktohet gjithashtu se né |
pérfundim t& semestrit pedagogu dorézon né Sekretariné Mésimore: proces-
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procedurave né rregulloret
pérkatése.

verbalin e vlerésimit s& bashku me Tabelén e Detajuar t& Vlerésimeve, e cila
pérmban t& gjitha elementet q& jané paragitur n& syllabus dhe detyrat e kryera
nga studentét si n& hardcopy ashtu dhe né format elektronik. Studenti ka t&
drejté t& ankimojé rezultatin, procedura dhe afatet e € cilit jan& pércaktuar né
rregulloren didaktike.

|DVV Aneks 20. Rregullore Didaktike]
http:/www.universitetipolis.edu.al/sites/default/files/pdf/Rregullore Didaktike.pdf

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t€ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Vlerésimi i dijeve dhe aftésive profesionale, né programin e studimit MRK,
pérftohet nga mbledhja e pikéve t& ndara pérgjaté semestrit dhe pikéve té
provimit final. Bazuar né tabelén 15 Format e kontrollit t& njohurive t&
dokumentit tabelat pérmbledhése, vlerésimi realizohet nga disa komponentg si
mé poshté, duke u dhéné késhtu mundési studentéve t& demostrojné njohurité
dhe aftésité e tyre:

Format e kontrollit t€ njohurive pérqindja
Ndjekja e 1€ndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, det. t& kursit) 30%
Provimi pérfundimtar 60%
NE total 100%

[DVV Aneks 20. Rregullore Didaktike; Aneks 41. Tabelat permbledhese ASCAL
MRK]

Kriteri 3. Ng fillim t&€ ¢do
lénde/moduli, studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t€
parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés /modulit.

Bazuar né rregulloren didaktike pedagogu sqaron né klasé t¢ gjithé elementet e
syllabus-it, pérfshiré pérmbledhjen dhe rezultatet e t& nxénit; konceptet
themelore (konceptet mbi t€ cilat ndértohet lénda); temat e léndés, format e
kontrollit t& dijes, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém; literatura (literature
bazé e detyrueshme dhe literature e rekomanduar), ditén e paré t&€ mésimit né
fillim t& ¢do semestri. Studentét, gjaté vizités né institucion konfirmuan se
merrnin informacion mbi syllabusin e léndés né fillim t&€ semestrit.

[DVV Aneks 20. Rregullore Didaktike; Vizita né Institucion: Shenimet ne vizite
DP Mirembajtje rrjete kompjuterike_POLIS;]

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik, duke vené
né zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té cilat
garantojné anonimatin,
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sipas RVB, personeli akademik pérdor sistemin ESSE3 pér hedhjen e notave
dhe vlerésimeve t& vazhduara gjaté vitit. Rezultatet e vlerésimit, s¢ bashku me
komponentét e tij, reflektohen né sistemin online dhe b&hen t&€ dukshme pér
studentét. Secili student mund t& shoh& vlerésimin e vet, duke ruajtur
anonimatin e studentéve. Detyrat e kursit dorézohen né sekretari nga pedagogu
dhe arkivohen.

Gjaté vizités né institucion studentét deklaruan se provimet online u zhvilluan
me ané t& platformés Google Classroom me kamera hapur. :

[DVV Aneks 20. Rregullore Didaktike; Vizita n€& Institucion: Shenimet ne vizite
DP Mirembajtje rrjete kompjuterike POLIS;]

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisione
provimi, shogérohet me
komente e késhilla mbi procesin
e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& p&rmirésohet né té

Bazuar né rregulloren didaktike, pé vlerésimin e njé lénde ngrihet njé
komision vlerésimi. Gjithashtu bazuar né kété rregullore pedagogét, né rast
paqartésish, mund t’i japin sqarime studenteve né seanca t€ posagme. Sipas
RVB, punét laboratorike dhe detyrat prezantohen pérpara komisionit dhe n&
pérfundim té procesit t€ vleré€simit, studentéve né ményre individuale, iu
komunikohen pikat e forta né até 1&éndg, si edhe vihen né pah pikat e dobeta,
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ardhmen.

duke iu dhene sugjerimet pérkatése pér t’i ndihmuar né permirésimin e
métejshém té tyre. [DVV Aneks 20. Rregullore Didaktike|

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar
njékohé&sisht t& drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén per
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me kéto rregullore.

=

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé q¢
té garantojé pérftimin e
njohurive, zhvillimin e aftésive
profesionale dhe t& vecanta t€
studentéve, qé jané né pérputhje
me rezultatet e pritura té t&
nxénit pér programet me
karakter profesional.

Bazuar né rregulloren didaktike t& Universitetit Polis, koha pér shpalljen e
rezultateve &shté tre dité mbas dhénies s& provimit. Vonesa né dhénien e
rezultatit t& vler&simit, nése kjo nuk &shté e motivuar, ngarkon me pérgjegjési
komisionin e vlerésimit. Pedagogét, né rast paqartésish, mund t’i japin sqarime
studenteve né seanca t& posagme. Studenti ka t& drejté t& kontestojé vlerésimin
e marré. Gjaté vizités né institucion studentét u shprehén se provimet online, t&
cilst u zhvilluan me Google Classroom, ishin me kamera hapur dhe
monitorohej pandershméria akademike (kopjimi).

IDVV Aneks 20. Rregullore Didaktike; Vizita né Institucion: Shenimet ne vizite
DP Mirembajtje rrjete kompjuterike POLIS;]|

u1ku1a rémit é stdimtper module dhe léndé bazg, léndé

karakterizuese dhe plotésuese, népérmjet t& cilave studenti thellon njohurité
dhe zhvillon aftésité profesionale e t& veganta né& funksion t& mirémbajtjes s&
rrjeteve  kompjuterike. Bazuar né rregulloren mésimore t€ tij programi
profesional qé propozon programi ka pér qéllim edukimin dhe trajnimin cilésor
t& studentéve té cilét kérkojné t& specializohen né zhvillimin e njohurive né
mirémbajtjen e rrjeteve kompjuterike. Programi né térési synon pérgatitjen
teknike profesionale t& studentéve mirémbajtjen e rrjeteve kompjuterike si dhe
zgjidhjen e problematikave t& ndryshme té cilat kané t€ b&jné me networkun.

GV]J konstaton se né pérbérje t& programit t& studimit MRK ka 1&éndg si Bazat e
Rrjeteve Kompjuterike, Analiza dhe Konfigurime, Praktiké Laboratorike 1 &
2, Elektronika Analoge dhe Dixhitale, Siguria Baz& Elektrike, Mirémbajtje
Rrjeti Kompjuterik, etj t& cilat, bazuar né syllabuset, garantojné pérftimin e
njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale t& studentéve né mirémbajtjen e
rrjeteve kompjuterike. Programi &shté né pérmirésim e sipér bazuar né
feedbackun e marré nga tregu, punédhénésit etj. Si rezultat lénda Siguri Rrjeti,
i shtohet programit.

[DVV Aneks 12. Rregullore Programit t¢ Studimit (e rishikuar); Aneks 13. Plani
Mésimor (Matrica) e rishikuar; Aneks 10. Syllabuse MRK]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton njohurité e
pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive té€ vecanta né€ fushén e
teknologjisé s€ informacionit,
humane sociale, komunikimit

Né léndét e programit t& studimit MRK béhen pérpjekje q& t& krijohen njohuri
e shprehi té qéndrueshme pér ndérveprimin dhe zgjidhjen e problemeve si ekip
népérmjet detyrave e kursit/praktikave t€ zhvilluara n€ grup.

Bazuar né RVB, studentéve té programit MRK duke patur parasysh natyrén
dinamike té problematikave g rrjeti ofron, gjithmon¢ iu theksohet réndésia e
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dhe ndérveprimit, duke
mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin
dhe zgjidhjen e problematikave
apo ¢éshtjeve té caktuara.

kérkimit online (faget zyrtare te Cisco, MikroTiK, ZTE, etj) apo forumet me
diskutime teknike, ku shumé zgjidhje mund t& gjenden atje.

[Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar; Aneks 10. Syllzlbuse MRK;
Aneks 11. Kalendari i Praktikave 2019-2020]

Kriteri 3. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale, duke
garantuar realizimin né praktiké
t€ marréveshjeve me
punédhénésit e aktorét e biznesit
né pérfitim 1€ formimit praktik
té studentéve. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t€
mundésuar formimin cilésor dhe
pér té nxitur mobilitetin e
studentéve.

Programi i studimit MRK duke géné njé program profesional, gasja ndaj
léndéve t& ndryshme &shté e tillé q¢ vémendja mé e madhe t& peshojé ndaj
njohurive praktike. Ka shumé bashképunime t& vendosura né funksion t€
realizimit t€ ketij program studimi.

Realizimi i marréveshjeve me biznesin privat apo institucionet akademike,
duke mos pasur kohén dhe kushtet e favorshme gjaté kétyre dy viteve
akdemike, ka qé&né njé sfidé. Universiteti POLIS pér studentét e programit
MRK, ka zhvilluar me sukses Internshipin per studentet me kompanine CSP.

[IDVV Aneks 6. Lista ¢ marréveshjeve bashképunimit; Aneks. 11. Kalendari i
Praktikave 2019-2020]

Kriteri 4. N¢ pérfundim té& ¢do
moduli apo lénde, personeli
akademik vleréson, analizon e
shqyrton kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti, t&
paraqgitura né programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, duke nxjerré né pah
¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orientojné& studentét pér
implementimin e tyre.

Sipas rregullores didaktike progesi i pérgatitjes s¢ syllabuseve (programeve t&
detajuar) fillon q& né vitin akademik paraardhés.

Sipas RVB, bazuar ng performancén dhe vlerésimin q& kan& marré studentét,
pedagogét e angazhuar n& programin e studimit MRK, nxjerrin né pah
pérputhshméring e aftésive t€ fituara nga studentét me qéllim ndryshimet e
nevojshme pér vitin e ardhshem akademik né syllabusin pérkatés. :

IDVV Aneks 20. Rregullore Didaktike;]

Kriteri 5. Institucioni harton
procedura t€ posagme, t€
njohura e publike pér
diplomimin e studentéve dhe
garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e studentéve né
procesin e diplomimit. Ai mban
regjistra zyrtaré t€ studentéve té
diplomuar dhe i pérditéson ata
né fund té ¢do viti akademik.

Né rregulloren e programit t€ studimit MRK, percaktohet procedura e
diplomimit t& studentéve. Bazuar n& két¢ rregullore studenti q&€ ka plotésuar té
gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka pérfuanduar projektin final, pajiset me
diplomén pérkatése, t&€ shoqéruar me suplementin e diplomés, gertefikatén e
notave dhe katalogun e pérshkrimit t& léndéve. Pér programin e studimit MRK
jané caktuar dy pedagogé pér mbéshtetien dhe udhézimin e studentéve né
procesin e diplomimit. Gjaté takimit studentét u shprehén se njé nga pikat e
forta t& programit &shté bashképunimi pedagog student. Brezi i paré i
studentéve té programit t€ studimit MRK, do t& b&hen pjes¢ e regjistrave
zyrtaré t& student&ve t€ diplomuar, pas diplomimit Verg 2021.

[Dok DVV Aneks 12. Rregullore Programit t€ Studimit (e rishikuar); Aneks 13.
Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar; Vizita né Institucion: Shenimet ne vizite DP
Mirembajtje rrjete kompjuterike_POLIS;]

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése,
personeli akademik dhe
udh&heqésit akademiké
orientojné& dhe ndihmojné

Bazuar né planin mé&simor t€ programit dy pedagogé efektivé né programin e
studimit MRK, mbéshtesin dhe udhézojné studentét né€ procesin e diplomimit.

Gjaté vizités né institucion, takimit me studentét ata u shprehén se gjejné
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studentét pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés, realizimin
e veprimtarisé praktike dhe
pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashk&punimin edhe
me aktoré t& jashtém pér
realizimin e saj.

mbéshtetje te t& dy kéta pedagogé dhe se bashképunimi pedagog student &shté
njé nga pikat e forta t& programit. Brezi i paré i studentéve do t’i nénshtrohet
procesit t& diplomimit n& veré 2021.

[Aneks 13. Plani Mésimor (Matrica) e rishikuar;|

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT DHE
MBISHTETJA E STUDENTEVE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura, q¢ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe-
pérmbajtjen e programit t&
studimit, né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té tij.

Universiteti POLIS ndjek njé politiké t& qarté né drejtim t& rekrutimit t& stafit
akademik synim i $€ cilés &shté térheqja e stafit t&€ kualifikuar me grada e tituj
shkencor, me eksperienca né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
Parimet, kriteret dhe procedurat pér punésimin e personelit akademik t& ploté
dhe me kohé& té pjesshme jané t& pércaktuara né Statut (kreu IX) dhe
Rregulloren e Pérgjithshme (kreu IV), & U_POLIS Universiteti POLIS ka
hartuar dhe &shté né funksion Strategjia ¢ Menaxhimit t€¢ Burimeve Njerézore
2016-2020 e cila &sht¢ hartuar bazuar né Strategjiné e Zhvillimit t&
Institucionit (2020-2026). N& procesin e rekrutimit t& stafit akademik synohet
pérthithja e nj& stafi me eksperience. Procesi i rekrutimit bazohet ne sistemin
e pikézimit. Eksperienca né¢ mésimdhénie ka komponenté ményrén e
mesimdhénies dhe arritjet e paragitura nga kandidati vlerésuar sipas shkallés
Likert (1-5) ndérsa eksperienca individuale profesionale né puné vlerésohet
nga komponenti i aftesive t&¢ mésimdhénies, kreativiteti dhe relevanca né
fushén shkencore

Institucioni déshmoi nga vizita dhe dokumentacioni q& ndjek njé praktiké
korrekte né lidhje me rekrutimin e stafit akademik. Njoftimi pér vendet
vakante jepet né website t& universitetit: http://www.universitetipolis.edu. al/
2q=sq/node/367.

Kérkesa pér stafin akademik buron nga planet mésimore qé hartohen né
kuadrin e njésisé bazé dhe miratohen nga njésia kryesore. Institucioni
garanton publikimin e vendeve vakante né fagen zyrtare dhe vé né dijeni
Shérbimin Kombétar t& Punés. Institucioni ka t&€ ngritur Zyrén e Burimeve
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Njerézore e cila menaxhon procesin e rekrutimit ndérsa kriteret specifike
vendosen nga njésia bazé. Né lidhje me kriteret specifike kandidati duhet t&
keté eksperiencé n& fushén e Informatikés, Inxhinieri Telekomunikacioni,
Elektroniké dhe njé piké e forté konsiderohet eksperienca e punés né&
kompani IT, mirémbajtje rrjeti etj Komisioni adhoc i ngritur nga Rektorati
realizon procesin e intervistave dhe merr vendimarrjen unanime.

[Aneks 29. Procedura e rekrutimit te persorielit.pdﬂ, |[Aneks 30. Strategjia e

Menaxhimit te Burimeve Njerezore.pdf]. [6. Procedure-Thirrje per
punesim.pdf; takim me Drejtorine ¢ Burimeve Njerezore|.

Kriters 2. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhé&nat e personelit t&
angazhuar n€ programin e
studimit. Ké&to t&€ dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program, personin
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin
e ¢do anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né
institucionet partnere, si dhe até té
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ t&
angazhuar.

U POLIS ka né funksion Drejtoriné e Burimeve Njerézore e cila &shté
pérgjegjése pér administrimin e t& dhénave personale t& stafit akademik dhe
administrativ. GVJ béri edhe njé vizité né Zyren e Burimeve Njerézore dhe
konstatoi se praktika e menaxhimit t€ t& dhénave personale t& stafit akademik
dhe administrative &shté né pérputhje me aktet e brendshme, Rregulloren e
Pérgjithshme té Institucionit. N& vizite u verifikuan pérmes njé pérzgjedhje
rastésore dosje personale t& staf akademik PAE dhe PAK. Njésia bazé
monitoron edhe ngarkesat personale mésimore t& stafit akademik. Né fillim t&
vitit akademik njésia baze planifikon ngarkesat mésimore t& stafit pér
programin mesimor. Vémendje i kushtohet q& programi t& pérballohet pérmes
angazhimit t& stafit PAE. Njésia bazgée ka pércaktuar edhe koordinatorin e
programit i cili monitoron ecuring e programit mésimor. Pér garantimin e
cilésisé s& praktikave profesionale pérve¢ punés qé zhvillohet nga stafi
akademik, njésia bazé ka caktuar edhe nj& vezhgues t€ praktikave té
studentéve i cili &shté pérgjegjés pér monitorimin e procesit, ndjekjen e
ecurisé sé& studentéve gjaté zhvillimit t€ praktikave dhe zgjidhjen e
problematikave q&€ mund te dalin.

[Vizité né institucion; Aneks 36. Udhézues pér stafin] [Aneks 35. Vendim per
emerim koordinatori] [takim me stafin akademik].

Kriteri 3. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve t€
studimit me karakter profesional
dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
té personelit né€ ményré
profesionale.

Pér vitet akademike 2019-2020 dhe 2020-2021 GVJ konstaton njé menaxhim
t& duhur t& stafit akademik PAE dhe PAK. Mbéshtetur né legjislacionin né
fuqi, ku minimumi i kualifikimit q¢ kérkohet pér stafin akademik &shté&
Master i Shkencave, né pérputhje me Ligjin 80/2015, neni 59, pika 6,
personeli akademik i angazhuar né kété€ program studimi (PAE dhe PAK) ka
kualifikimin e nevojshém:

Stafi i Viti akademik Viti akademik
Programit t& studimit 2020-2021 2019-2020
PAE PAK PAE PAK
Profesor 1 1
Prof. Asoc 1 1
Doktor/Docent 2 1 z
Msc (Dr né proces) - _ 1 1
Msc e 6 5 >

Ngarkesa mésimore e personelit akademik pér programin e studimit me
karakter profesional, referuar planit mésimor 2020-2022, duke marré né
llogaritje dhe intershipin &shté: 776 oré PAE dhe 310 oré PAK ose 71.4%
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PAE dhe 28.6 % PAK.
Kushti ligjor qé PAE té& angazhohet mbi 70% t& ngarkesés plotésohet,

Institucioni garanton nje mjedis t& duhur pér sigurimin e programit mésimor.

Infrastruktura e ngritur plotéson kushtet pér salla leksioni, salla seminaresh
dhe zyra té stafit akademik. Pér aftésimin praktik jané n€ funksion laboratoré
t& cilét kané njé kapacitet t& mjaftueshém pér t& gjithé studentét né kéte
program studimi. N& mbéshtetje t& programit mésimor Institucioni angazhon
edhe nje staf administrativ dhe ndihmés akademik

[Aneks 41. Tabelat permbledhese ASCAL MRK_.pdf]. [Takim me stafin
akademik; vizité né institucion].

Kriteri 4. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit &
mbulon dhe administron
programin e studimit, pérmes
organizimit t& programeve
specifike pér metodat inovative t&

mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, si dhe
mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor.

riteri 1. g e
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Institucioni mbéshtet dhe inkurajon kualifikimin e vazhdueshém t& stafit
akademik. Institucioni krijon mundési aplikimi n& programin double degree
t& doktoraturés. Thirje né& lidhje me pjesémarrje né konferenca dérgohen tek
stafi akademik dhe inkurajohet pjesémarrja e tyre. Pér aftésimin né fushén
profesionale shfrytézohen edhe projektetku pérmendim Drive Project:
Training workshop. Institucioni inkurajon edhe stafin PAK.

Né takimin e zhvilluar me stafin akademik pedagoge PAK déshmuan pér
mbéshtetjen e tyre nga institucioni duke véné né dispozicion ambjente
laboratorike dhe plotésimin e ¢do nevoje nga ana e tyre

[Takim me stafin akademik].

Universiteti POLIS vé né dispozicion njé infrastrukturé t€ duhur pér té
garantuar programin mésimor MRK. Ndértesa pérbohet nga tre kate secila
me njé siperfagje totale 11,020 m’. Sallat e leksioneve dhe seminareve jang
t& pajisura me mjetet didaktike q&¢ mundésojné njé proces mésimor né&
pérputhje me standartet. N& strategjine e zhvillimit 2014-2020 Institucioni
synon forcimin e mjediseve laboratorike, duke synuar edhe ne ofrimin e
shérbimeve ndaj té treéve. Konkretisht U POLIS ka 6 laboratoré té
shfrytézueshém pér qéllime didaktike dhe kérkimore:

1. Laboratori i Mjedisit

Laboratori i GIS/CAD/SAP/ETABS/TEKLA
Laboratori i MAC

Laboratori i Eficiencés Energjitike
Laboratori i Prototipizimit

SRS
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6. Laboratori i Shkencave Kompjuterike

Pér kété program studimi &shté né funksion edhe laboratori i dedikuar ICT e
pajisur me software dhe hardware t& duhur pér t€ siguruar aftésimin praktik
t& studentéve. Numri i posteve né laborator e tejkalon numrin e studeteve né
vitin e paré dhe t& dyté né kété program studimi

[Aneks 39. U_POLIS_Raporti Vjetor 2019-2020.pdf], [vizité n& institucion].

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si:
klasat, laboratorét, studiot e
mjediset e tjera jané t€ pajisura me
pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

U POLIS siguron mijedise mésimore t§ duhura pér procesin
mésimor. Veprimtaria mésimore zhvillohet né klasat e vendosura né katin
zero té cilat kané njé siperfagje 75m” -120m* t& adoptueshme né klasa
leksioni dhe seminare, né funksion t& numrit t& studentéve. N& katin e paré
jané t& vendosur edhe laboratorét t& cilat jang t& pajisur me t€ gjithé pajisjet
dhe software dhe pér garantimin e funksionit t& tyre &shté n& shérbim edhe
njésia e IT. Sallat e leksioneve dhe seminareve jané t€ pozicionuar né katin
e paré dhe t& dyté pérkatesisht me siperfagje q€ variojn€ nga 52-142 m? dhe
66-216m2. Laboratorét dhe auditoret jané t& pajisur me printer, lazer,
skaner, projektoré etj duke mundésuar njé zhvillim interaktiv t& procesit
mésimor. Pér vitin akademik 2020-2021 si pasoje e situatés s¢ COVID-19,
laboratorét morén edhe njé funksion t& veganté né drejtim t& zhvillimit t&

praktikave profesionale.

[Vizite né institucion|. [Takim me stafin akademik|.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
fushés specifike t& programit
profesional, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aft€simit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né

térési.

Institucioni garanton njé mjedis laboratorik né pérputhje me standartet dhe
qé garanton aftésimin praktik t& studentéve. Pér kété program studimi &shté
né funksion edhe laboratori i dedikuar te ICT e pajisur me software dhe
hardware t& duhur pér t& siguruar aftésimin praktik t€ studentéve. Numri i
kompjuterave né laborator e tejkalon numrin e studentéve né€ vitin e paré
dhe t& dyte né& kété program studimi.

[Vizité né institucion].

Kriteri 4. Institucioni siguron sé&
paku njé laborator t& teknologjis€ s€
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
sé programit/eve t& studimit q&
ofron.

Né funksion te programit t& studimit MRK, U_POLIS ka véné n&
dispozicion edhe 3 laboratoré te pajisur me software/hardware t€ duhur q&
mundésojné plotésimin e objektivave t& moduleve t& programit mesimor.
Né& funksion t& programit &sht& laboratori i dedikuar ICT i pozicionuar n&
katin e treté dhe i ngritur me fonde t€ universitetit n& vitin 2019. Laboratori
ka 31 kompjutera pér studentét dhe 1 kompjuter pér stafin akademik.
Laboratori &hté i pajisur me software e duhur (Eclipse, Packet Tracer,
Wireshark, SPSS) qé& plotésojné edhe kérkesat e disa moduleve né kété
program studimi. N& funksion jan¢ edhe baza hardware pér realizimin e
oréve praktike. GVJ konstaton routera adds, koka rrjeti, kabuj, lloje t&
ndryshme switch, rack, sfp, konektore etj.

Nga vizita né kété laborator GVI evidentoi q¢ sipérfagja e laboratorit,
mjedisi pér zhvillimin e pjesés teorike dhe aneksi pér zhvillimn e oréve
praktike ishte i mire organizuar duke harmonizuar teorin€ me praktikén.

[Aneks 39. U_POLIS_Raporti Vjetor 2019-2020.pdf; vizit& né institucion]

Kriteri 5. Institucioni garanton, me

Nga vizita né institucion, bazuar edhe ne dokumentacionin dhe takimet me
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kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
t€ posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale, internship-
it dhe veprimtarive t& tjera praktike
thelbésore pér programet me
karakter profesional.

ri 1. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundgsing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit
dhe krijon kushte pér akses t&
barabarté e pa pages¢ dhe té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike gé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

stafin akademik dhe drejtues t& institucionit, GVJ konkludon q& mjediset
pér zhvillimin e procesit mésimor né kété program studimi MRK jane t&
ngritura, né funksion t& programit dhe né pérmiresim t&€ vazhdueshém i cili
kryhet mbi bazén e njé strategji zhvillimi dhe kérkimit t& Institucionit.
Instituconi ka nénshkruar marréveshje bashkepunimi me kompani biznesi
pér kryerjen e praktikave profesionale. Shembuj u dhané né takime pér
kompanine CSP e cila ofron mbéshtetje me bazé materiale dhe burimet
njerézore (4 inxhinieré rrjeti me eksperiencé) dhe garantimin e intershipit t&
studentéve né két€ program studimi

[Takim me stafin akademik].

U _POLIS ka véné né dispozicion bibliotekén mésimore e pozicionuar né
katin e pare dhe me nje sipérfagje 155 m* Biblioteka siguron kushte t&
favorshme té studentéve dhe nje akses pa pagesé t& literaturés qé i vihet né
dispozicion. N& biblioteké si rrjedhojé e shuméllojshmérisé qé ofron jané
pérfshiré periodiké t& ndryshém t& shkruar dhe elektroniké té revistave mé
influencuese shkencore t€ momentin.

Né funksion t& stundéntéve &shté edhe salla me kompjutera me siperfagje
23 m? e cila i mundeson ata t& studiojng dhe t& zhvillojng detyrat e kursit
apo projeket e kérkuara. Biblioteka funksion mbi bazén e nje rregullore t&
menaxhimit dhe administrimit t& fondit t& librave

[Vizité né institucion; Aneks 33. Kérkesé pér hapjen e programit.pdf] [takim
me pérgjegjésen e bibliotekés]|. -

Kriteri 2. Biblioteka duhet té& jeté e
pajisur me literaturé mésimore
bazé, ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, t€
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé¢ programit t&
studimit.

Biblioteka ¢ U_POLIS ka njé fond aktual prej 10,000 titujsh n& pérputhje
me programet & ofron duke qéné késhtu njé biblioteké& shumé e pasur pér
kéto disiplina. Biblioteka ka literaturé t& mjaftueshme dhe t&€ shuméllojshme
e cila i vjen né ndihmé studentéve qé déshirojné t& pérdorin kéto burime pér
realizimin e projekteve, kérkimeve shkencore dhe pérgatitien e tezave
U _POLIS

Biblioteka ka njé fond literature n¢ gjuhen shqgipe dhe ne gjuhé t&€ huaj né
fushén e moduleve t& ofruara né kété program studimi. Literatura &shté e
pozicionuar né raftet e para né hyrje t& bibliotek&s s& bashku me dispencat e
leksioneve. Njé pune e madhe po béhet né sigurimin e literaturés né gjuhén
shqipe. Departameni i Kérkimit t€ Aplikuar zhvillon njé pun€ serioze né
lidhje me pasurimin e bibliotekés me literuaturé né funksion t& programit t&
studimit. Kérkesa buron nga literatura e detyruar dhe suplementare e
vendosur né syllabuse nga stafi akademik. Cdo vit béhet pérmirésimi i
syllabuseve dhe mbi bazén e tyre pérgatitet edhe lista e literaturés s€
deklaruar né to e cila m& pas vijon me miratimin nga Dekani I Fakultetit t&
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Kérkim dhe Zhvillimit dhe nga pérgjegjési i bibliotekes dhe sektori i
financés. GV evidentoi né biblioteké njé literature bashkékohore t& viteve
t& fundit t€ cilat mbulojné kérkesat pér kété program studimi.

[Raporti vjetor 20109-2020].

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t& barabarté
e pa pages€ pér studentét né
bibliotekat on-line t& fushés sé&
programit t& studimit dhe duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t& detajuar
pér shtimin e zérave t€ bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Situata e krijuar nga COVID -19 ka sjell& edhe njé rritje t& angazhimit t&
stafit t& bibliotekés né sherbim t& studentéve. Gjaté vitit akademik 2019 —
2020 Institucioni ndérmorri edhe masa t& duhura duke béré t&€ mundur q&
studentét t& kené akses dhe t& mund t’i pérdori kéto dy e-library (t€ pasura
me literaturé t& kategorive t& ndryshme ndérkombétare) pér t& thelluar
njohurité dhe dijet né fushat e tyre t& interesit. Pér kété &shté realizuar
abonimi né dy bibliotekat ndérkombétare online EBSCO dhe JSTOR e-
library t& cilat u konsideruan shumé efektive gjaté situatés s&
pandemise.Manualet € pérdorimit t& tyre jané t€ pasqyruara edhe né&
website, duke mundésuar njé informim t& studeténve né lidhje me
pérdorimin e tyre, http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1335

Institucioni synon né& pasurimin i vazhdueshém t& Biblioteké&s népérmjet
blerjeve, donacioneve nga partneré (i.e UNIFE) dhe botimeve t€ stafit t&
U POLIS (Aneks 4, Broshura e Bibliotekés). Institucioni organizon
fushatén “Dhuro njé Libér @ POLIS” e cila &hté nje forme e socializimit
dhe kontributit t& studentéve dhe komunitetit né drejtim t& pasurimit te
Bbliotekés [http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1335].

Marréveshja e bashké&punimit me Universita JAUV, Venecia, Itali ka n&
fokus t& saj dhurime librash pér Biblio Polis. Monitorimi i punés n&
pasurimin e bibliotekés &shté pjesé e raportit vjetor g¢ U_POLIS harton n&
fund té ¢do viti akademik.

[Vizité né bibiloteké]. |Aneks 6. Lista e fmarréveshjeve bashképunimit.pdf]
[Aneks 39. U_POLIS_Raporti Vjetor 2019-2020.pdf].

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré té
jashtém, t& angazhuar né realizimin
e programit mésimor, duhet t’u
lehtésojné dhe garantojé studentéve
mbéshtetjen dhe pérdorimin e
burimeve e logjistikés s&€ nevojshme
t8 institucioneve partnere, né varési
té natyrés s€ angazhimit t€ tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t€ studentéve.

Né funksion t& programit mésimor Institucioni ka nénshkruar shumé
marréveshje bashképunimi me Institucione t& Arsimt te Larte me shumé
vende partnere né shkémbim t& informacioneve dhe njohurive teknike N&
drejtim t& zhvillimit t& praktikave profesinale po béhet njé puné intesive
duke konsideruar qé programi MRK &shté tashmé i ri. Kompania CSP ka
dhéné njé kontribut né kuader t& realizimit t¢ intershipit dhe ka ofruar
pajisje si telefoni fikse, fribra, splicer etj pér plotésimin me pajisje hardware
t& laboratorit t& dedikuar ICT duke mundesuar realizimin e praktikave.

[Aneks 6. Lista e marréveshjeve bashképunimit.pdf]. [takim me drejtues t&
njésisé kryesore dhe bazé|

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare t& programit t&
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t€ paktén njé cikel t&
ploté studimi dhe raportin financiar
t& pérvitshém dhe né mbyllje t€ ¢do
cikli t& ploté studimi.

Né drejtim té financimit U_POLIS ndonése me status ligjor &sht€ njé
institucion privat nuk e konsideron veten si njé institucion me gélllim
fitimin por si njé organizaté q& siguron njé panvarési intitucionale né terma
sasior dhe cilésor t& saj. Programi MRK &shté njé program i ri i cili ka njé
mbéshtetje t€ ploté financiare nga institucioni. Duke kosnideruar q&
U_POLIS &shté njé institucion privat i menaxhuar nga njé Bord Partnerésh,
operon me nje sistem 3 vjegar buxhetimi afatmesém dhe nje buxhetim
vjetor ¢ diskutohet dhe aprovohet nga Bordi (4 anétare). Pas aprovimit
paraprak té& tij &shté zyra e financés e cila ka né fokus implementimin e
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aktiviteteve financiare Institucioni &shté subjekt i auditimit t€ realizuar nga
njé shoqéri e jashme e panvarur auditimi.

[Aneks 47. Politika e financimit.pdf]. [Aneks 37. Raporti i auditimit i
pasqyrave financiare 2017 POLIS.pdf]

Kriteri 6. Financimi i njé programi

studimi profesional duhet t&

sigurojé e t& garantojé mbulimin e
t& gjitha burimeve dhe veprimtarive
t& géndrueshme dhe operative, t&
lidhura e qé jané né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit,

duke garantuar njékohésisht
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&

programit t& studimit e n€ vijim.

Kriteri 1. Institucioni harton,
zbaton dhe bén publike
politika, procedura e kritere t&
garta e t& kuptueshme pér
pranimit e studentéve,
pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t& studimit, t& vlerésimit
t& dijeve dhe t€ diplomimit, t&
cilat garantojné barazing dhe
t& drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet
e veta rregullatore.

Institicioni garanton njé financim té géndrueshém t€ programit mésimor
duke mbuluar edhe kostot dhe shpenzimet g& ky program ka né fillimin e
tij. GVJ nuk gjeti té dhéna t& dokumentuara ng lidhje me shpenzimet e béra
né kété program pér vitin financiar 2020-2021 por takimet garantuan nje
stabilitet financiar t& programit te studimit.

Kostot e programit MKR mbulohen nga té ardhurat e shkollimit g&
paguajné studentét e regjistruar. Pér vitin akademik 2019-2020 kostoja e
ploté ka gené 2.5 milione leké ku 60% zéné kostot e drejtpérdrejta dhe 40%
jané kosto administrimi dhe didaktike.

Institucioni ka investuar né kéto dy vite né drejtim t& pérmirésimit té
laboratoréve dhe hapjes s& laboratorit t& dedikuar ICT. Konkretisht ky
laborator u hap né vitin 2019 me njé vleré investimi fillestar 50,000 EUR.
Institucioni synon né diversifikimin e burimeve financiare n& két¢ program
studimit.

[Aneks 39. U_POLIS_Raporti Vjetor 2019-2020.pdf, fagje 21-22; takim me
drejtues té njésisé kryesore dhe bazé] [RVB_ MRK_POLIS _IT 24.03.2021_
Scan.pdf].

Kriteret e pranimit t& studentéve né programin MRK jané né pérputhje me
kuadrin ligjor n& Republikén e Shqipérisé, dispozita ligjore t& MAS. Kriteret e
pranimit vendosen nga U_POLIS dhe miratohen nga MAS.

Kriteret e pranimit jané t& percaktuar né Nenin 5 t& Rregullores s& programit t&
studimit. Kriteret e pranimit miratohen ¢do vit nga MAS dhe béhen publike n&
fagen zyrtare t& institucionit, http://www.universitetipolis.edu.al/?2q=sq/node/33.

Departmenti i Kérkimit t& Aplikuar ndjek progresin e studentéve gjate vitit
akademik. N& Rregulloren e Programit t& Studimit jané t& percaktuar garté
detyrimet qé studenti duhet t& plotésojé. N& fillim t& ¢do moduli studenti njihet
me formén e vlerésimit t& njohurive t& cilat jang t& shrehur qarté edhe né
syllabuse Stafi akademik ofron asistencé studentéve vecanérisht gjaté situatés sé
Covid-19

U POLIS ka ngritur Zyrén e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillimit té
Karrierés e cila ofron asistencé studentéve né lidhje me praktikat profesionale
(shembull u dha ne takim me pérfaqgesues t& késaj zyre me kompaning Abissnet
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ku 2 studenté kryen edhe praktikén profesionale) dhe i mbeshtet ato gjaté
studimeve té& tyre. Ndér veprimtarite e saj pérmendim:

e Informimi i studentéve dhe sigurimi i transparencés sé ploté pér ¢éshtjet e
aspektet akademike, mésimore dhe shkencore si dhe me t& drejtat ¢ detyrat
e tyre;

e Orientimi i studentéve né& shkollimin dhe gjaté shkollimit pér zgjedhjen e
fushave formuese specifike dhe mundésive t&¢ formimit g€ ofron
universiteti.

|Aneks 12. Rregullore Programit t¢ Studimit (e rishikuar).pdf]. [Aneks 10.
[Syllabuse MRK.pdf]. [Takim me studentét].
|http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/S7]

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t&
pérgjithshme dhe/ose t&
veganta pér pranimin dhe
pérzgjedhjen e kandidatéve né
programet e studimit me
karakter profesional dhe
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né& lidhje me to.

Kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta béhen t& njohur tek ¢do kandidat q&
kérkon t& studiojé né U_POLIS. Kriteret miratohen nga MAS dhe publikohen n&
website t& Institucionit. [http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/33].

Kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta t& pranimit jané t& shprehur né€ nenin 5, 6
t& Rregullores s& Programit t& studimit, ku kriteri kryesor &hté pérfundimi I
Maturés shtetérore, ose nése kandidatét zotérojné diplome ekuivalente me t€.
Ndér kriteret e vecanta pérmendim: Mesatarja minimale e pércaktuar nga MASR
— kriter pérjashtues;

|Aneks 12. Rregullore Programit t& Studimit (e rishikuar).pdf]|

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e
profesionale t& programit dhe
institucionet bashké&punuese
né kéto veprimtari, vlerésimit
té dijeve e aftésive t&
studentéve dhe diplomimit.

U POLIS ka t& ngritur t& gjithé strukturat dhe mekanizmat n& sherbim t&
informimit t& studentéve, ofrimit t& asistenc&s dhe monitorimit t& progresit t&
tyre, keshillimit né drejtim te karrierés dhe punésimit.

Njesia baze dhe stafi akademik informojné studentét né lidhje me procesin
mésimor. Stafi akademik vé né dispozicion t& student&ve materialet e leksioneve,
pérmbajtjen e oréve laboratorike, skripte dhe ¢do material shtes¢ & mund t&
nevojitet tek studenti. N& takimin e b&ré me stafin akademik u theksua
veshtirésia e sigurimit t& materieleve né gjuhén shqipe. Duke konsideruar gé
MKR &shté njé program i ri stafi akademik ka béré puné serioze né lidhje me
adoptimin e materialeve dhe pérshtatien e tyre pér programe dy-vjegare.
Kontribut né kété drejtim kané dhéné edhe stafi akademik PAK i angazhuar. U
theksua shfrytézimi i bibliotekave si psh e Universitetit “Aleksander Moisiu”
Durrés pér té siguruar material suplementare pér studentét.

Njésia bazé kontrollon vlerésimin e dijeve t& studentéve dhe progresin e tyre e
shpreh né raportet vjetore.

ZMSKK ofron orientim dhe njohje t& studentéve me tregun e punés né
pérgjithési dhe mundésité e vecanta e t& momentit pér punésimin duke
ndérmjetésuar kété proges.

[Raporti vjetor 2019-2020]. [takim me perfageues se ZMSKK

Kriteri 4. Studentét
informohen n& ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin, koh&zgjatjen e
programit t& studimeve,

Studentét jané informuar né lidhje me programin e studimit plrpara aplikimit t&
tyre né U POLIS Burimet e informimit jang t& larmishme. N& két€¢ drejtim
Institucioni pérdor website, fletepalosje, broshura publikime etj (POLIS @ a
Glance, Guida e studentit etj). Struktura e programit t& studimit &ht& e publikuar
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mundgsité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

né website, http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/33.

Pedagogét informojné studentét né lidhje me pérmbajtien e modulit dhe ¢do
leksion hidhet menjeheré pas mbarimit te tij né& Google Classroom.

Programi i studimit MRK ofron mundési punésimi né njé spektér t& gjeré né
fushén e mirembajties s& rrjeteve kompjuterike dhe dhe zgjidhjen e
problematikave né lidhje me netéorkun. Nga takimi me studentét shumica e tyre
synonin né punésimin jashté vendit né fushén e tyre t& studimit. Ky synim me
tepér kishte te bénte me mundésité mé t& mira q& ofrohen jashté krahasuar me
brenda vendit. Pagesa e ulét, kérkesat e punédhénésit né shumicén e rasteve
tejkalonin kriteret pér vendin e punés vakant, ishin disa shembuj g€ ata sollén n&
kétg drejtim.

[Takim me studentét]. [Aneks 24. Guida ¢ Studentit.pdf].

Kriteri 5. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen, veprimtarité
formuese dhe informacion t&
gjeré e t& pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Institucioni informon studentét pér pérmbajtjen e programit tée studimit dhe
detyrimet pérmes dokumentave baze ligjore: Rregullore e Programit te Studimit.
ZMSKK luan njé rol t& réndésishém né informimin e studentéve dhe ofrimin e
asistencés teknike. Stafi akademik mbéshtet punen e studentéve. Oré€
suplementare ndérmerren nga ata dhe sqarime shtes€ ofrohen pér tema t& veganta

Syllabuset dhe pérmbajtja e programit t& studimit jané t& pasqyruar né website.
Institucioni vé né dispozicion njé staf administrativ dhe ndihmés akademik pér
orét e laboratorit dhe ¢do ndihmé né sigurimin e materialeve shtesé q¢ studentit i
nevojitet. Biblioteka &shté né shérbim t& studentéve edhe né fundjave.

Sektori i IT i ngritur né U POLIS mundéson nj& mirémbajtje periodike t& sallave
té laboratoréve. [Takim me studentét].

Kriteri 6. Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té

informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé. -

U_POLIS ofron njé sistem menexhimi qé buron nga njesia baze deri né instancat
e larta t& universitetit. Dokumentat bazg ligjore, informacioni bazé dhe njoftimet
mbi aktivitetet, tarifat jepen né website: http://www.universitetipolis.edu.al /2q=sq/

Platofoma ESSE3 mundéson regjistrimin e studentéve, njohjen me modulet,
ngarkesén mésimore, oraret, grafikun e provimeve, regjistrimin n& provim dhe
marrjen e vlerésimin etj. Cdo student dhe staf akademik ka kredencialet
personale te tij dhe sistemi ofron njé fleksibiliet n& aksesimin e tij.

[https://www.upolis.esse3.u-gov.rash.al/Home.do].

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&

cilit administron t& gjithé
informacionin g lidhet me

HEE o SRS = Shtane SoEsaiiE S
Né U POLIS &shté ngritur njé sistem i organizuar informacioni pér té
transmetuar tek studentét t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me
programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e brendshme t&
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student&t dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e
daljen né tregun e punés.

institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat n¢ lidhje me aktivitete t&
ndryshme t& procesit mésimor, etj. Informacioni i nevojshém publikohet né
disa forma:

e letér, né formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave,
etj, t& cilat gjénden né sekretari dhe u vihen né dispozicion studentéve.

o letér t& shpallura né mjediset e pércaktuara t& Universitetit, si orari i
mésimit, njoftime t& ndryshme, pjesé t& réndésishme t& rregullores,
rezultatet e kontrolleve, etj.

e clektronik né fagen zyrtare t& universitetit, e cila éshté e aksesueshme
nga studentét né mjediset e universitetit dhe jashté tij.

T& dhenat e studentéve sé& bashku e dosjet personale t&€ tyre ruhen né
sekretaringé mésimore né forméhardcopy dhe elektronike. T& dhénat e stafit
akademik ruhen n& Drejtoring e Burimeve Njerézore.

Progresi i studentéve monitorohet nga stafi akademik dhe njésia bazé.
Progresi i tyre shprehet né formen e raporteve vjetore ku evidentojmé
perpunimin statistikor t& t dhnave t mbledhura.

Studentét me regjistrimin e tyre né MKR regjistrohen edhe n& platformén
ESSE3 pérmes t¢ cilés kané mundési t€ marrin informacion pér l&€ndét,
ngakesén mésimore, oraret, detyrimet, vlerésimin gjaté vitit dhe n&€ provim.
Kjo platform& u shérben studentéve t& b&né edhe vlerésimin e tyre pér
pedagogét e 1&éndés dhe informacioni mé& pas vijon me pé€rpunimin analitik
nga zyra e NJSBC.

Platforma t& posagme pérdoren né& bibiloteké pér regjistrimin e pérdoruesve,
arkivimin administrimin e fondit t& librave 'etj. Institucioni u kushton
vémendje ruajtjes :s€ punimeve né pérputhje me afatet e pércaktuara né
Rregulloren e Pérgjithshme t& Institucionit.

[Aneks 4. Rregullore e Pergjithshme,neni 93]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe t& partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Drejtoria e Burimeve Njerezore &shte pérgjegjése pér administrimin e
dosjeve personale t& stafit akademik, ndihmés-akademik dhe administrative.
Kontrata e punés jang& t& hartuara né perputhje me Kodin e Punés né
Republikén e Shqiperisé duke pasqyruar qarté pérgjegjésité midis pal&ve,
ngarkesén mésimore, lendet q¢ mbulohen dhe afatet kohore.

Platforma ESSE3 krijon fleksibilitet pér stafin akademik pér t& pasqyruar
vlerésimin e studentéve, sallat e leksioneve, oraret e mésimore dhe ¢do
njoftim t&€ nevojshém. Komunikimi i brendshém i personelit &éshté efektiv
dhe realizohet permes llogarive vetjake q& secili disponon.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Studentét mund ta aksesojné sistemin e menaxhimit pérmes fages zyrtare t&
U POLIS. Ata kané akses pér t&¢ paré syllabuset e l&nd&ve, orarin,
mungesat, vlerésimet gjaté vitit, notat pérfundimtare, njoftime t& ndryshme
nga sekretaria, etj. N& sistemin e menaxhimit t¢ U _POLIS ruhen t& gjitha t&
dhénat personale, pér ¢do pedagog t& angazhuar né progfamin EE; secili
prej tyre akseson sistemin me kredencialet q¢ i vihen né& dispozicion.
Népérmjet sistemit stafi akademik, hedh vler&simet e¢ vazhdueshme té&
studentéve, vler€simet e ndérmjetme si edhe ato finale, pérditésojné
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syllabuset, gjenerojné procesverbalet etj.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
gé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

U_POLIS pérdor njé seri platforma online pér t& garantuar njé komunikim
efektiv midis stafit akademik dhe studentéve. Platforma ESSE3, Google
Classrom shérbejné informimin e studentéve, pajisjen e tyre me leksione,
ushtrime, dorézimin e detyrave dhe projekteve t& kursit etj. Pér shkak t&
situatés s& véshtiré t& krijuar nga COVID-19, Institucioni dha njé
mbéshtetie t&¢ madhe zhvillimit efektiv t€ leksioneve online. Platforma
Google Classrom ka shérbyer edhe pér zhvillimin e provimeve online
pérmes garantinimit t& ruajtjes s& anonimatit dhe eleminimit te formave té
kopjimit.

[Takim me studentét; Aneks 44. Regjistrimi online i studentéve ne
provime.pdf; Aneks 43. Regjistrimi online i Studentéve.pdf].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé
reale pér organet drejtuese dhe
titullarét.

Bazuar né detyrat dhe pérgjegjésité e specifikuara né Rregulloren e
Pergjithshme, ¢do strukturé e ngritur &hté e afté t€ mbledhé dhe té&
pérpunojé né kohé reale raportet né lidhje me programin e studimit, ecuring
e tij, progresin e studentéve, problematikat e hasura dhe t& ofrojné
rekomandime t& vlefshme pér pérmirésimin e tyre.

|Aneks 4. Rregullore e Pergjithshme].

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e
ndryshme publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé ku
té paktén njéra prej tyre éshté gjuha
shqipe.

U POLIS ka fagen e tij zyrtae e cila pérmes rubrikave t& veganta ofron
informacion t& pérditésuar né lidhje me programin mésimor, tarifat,
formularin e aplikimit, aktivitete studentore, njoftimet pér konferenca dhe
thirrjet n’ projekte kérkimore shkencore :

[http://www.universitetipolis.edu.al/].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe
kritere t& pranimit, pérparimit, t&
transferimit, njohjes s€ studimeve té
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t€ dijeve dhe t€

Institucioni ka t& pércaktuar qarté kriteret e pranimit dhe transferimit t&
studentéve. N& Rregulloren e Pérgjithshme, Kreu III, Programet e Studimit
me Karakter Profesional, neni 34 dhe 35 japin kriteret e pranimit t&
studentéve, ndérsa Kreu V-Transferimet pércaktojné kriteret pér transferimin
e studentéve. N& Rregulloren Didaktike t& Universitetit jané dhéné t€ gjithe
kriteret q& studenti duhet & plotésoj& pér programin mésimor. Regullorja e
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diplomimit t& studentéve, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore dhe qé
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Programit t& Studimit pércakton qarté edhe detyrimet e studentit né¢ MKR.

Rregulloret dhe procedurat qé Institucioni zbaton né lidhje me kriteret e
pranimit t& studentéve, vlerésimin dhe transferimin e tyre jané n€ pérputhje
me kuadrin logjor dhe udhézimet e MAS.

[Aneks 4. Rregullore e Pergjithshme.pdf; Aneks 20. Rregullore Didaktike.pdf;
Aneks 12. Rregullore Programit t& Studimit (e rishikuar).pdf;]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t& punés, garantojné
baraziné dhe té drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Institucioni garanton barazing e gjithsecilit pér t& punuar dhe studiuar prané
U POLIS. Dokumenta bazé mbi t& cilat Institucioni mbéshtet veprimtaring e
tij garantojné mundési t& barabarta, eleminojné diskriminin e t€ gjithé
formave dhe synojné qé ¢do student t& aftésohet pérmes asimilimit t& dijeve
dhe praktikés.

Zyra e Mbéshtetje s¢ Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés (ZMSKK)
ofron asistencé dhe késhillim t& studentéve né drejtim t& karrierés sé tyre. Kjo
zyré ndjek studntét gjaté periudhés sé studimit dhe gjurmon punésimit e tyre.

http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/57.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, udh&zon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta t&
programit t& studimit.

Procedurat dhe kriteret e pranimit t& studentéve né shkollén profesionale
MRK, ato jané t& pércaktuara né Rregulloren e Programit, fagen zyrtare t&
POLIS, rrjetet sociale t& universitetit, si dhe né Portalin U-Albania. Ato jan&
publike dhe pérditésohen ¢do vit akademik sipas legjislacionit n& fuqi dhe
dhe iu komunikohen kandidatéve potencialé gjaté vizitave paraprake né
universitet.

Kriteri 4. Institucioni v€ né
dispozicion informacion t€ plot&
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve, kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

GVJ konstaton se kriteret e pranimit, procedurat e pérzgjedhjes s€ studentéve
jané zbatuar me rigorizitet nga njésia bazé pér kété program studimi. Kriteret
e pranimit t& theksuara né Statut dhe né Rregulloren e Programit t& Studimit
jané t& pasqyruar edhe né dosjen e aplikimit, i cili pérmirésohet ¢do vit nga
Njésia Bazé. U POLIS pasqyron né website pérmbajtjen e programit
mésimor MRK, stafin akademik té

: angazhuar
http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/33.

Rregullorja e programit t& studimit pércakton qarté tek studentét detyrimet q&
ata kané née lidhje me programin. Studentéve u béhen t& qarta procedurat e
pérparimit akademik t& tyre né fillim t& ¢do semestri akademik. Takimi me
studentét evidentoi njé informim t& tyre né lidhje me kriteret e vlerésimit t&
detyrave, vlerésimi gjaté vitit nga ana e pedagogéve, vlerésimi né provim,
procedura e ankimimit etj. N& Rregulloren Didaktike jané t& pércaktuar qarté
format e vlerésimit t& dijeve t& studentéve dhe kriteret pér kalimin e tyre né
vitin tjetér akademik. Konkretisht pér programin MKR kriteret vijojné si m&
poshé:

e Frekuentimi &sht€ i detyrueshém né masén jo mé pak se 80% t€
numrit t& seancave t& zhvilluara, programet e studimit Master
Profesional.

e Mungesa né masén mbi 20% t& numrit t& seancave t€ zhvilluara né
njé léndé (pér programet e studimit Master Profesional), e shpall
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studentin te paklasifikuar;

e Pér t& gjitha programet e studimit, studenti i vitit t& paré kalon né
vitin e dyt&, nése ai ka marré jo mé pak se 50% t& krediteve (30
kredite) t& vitit t& paré.

e Pér studentét qé& transferohen né njé nga programet e studimit &
Universitetit POLIS, pér té pérllogaritur vitin né t& cilin kandidati
transferohet zbatohet vetém kriteri i numrit total t& krediteve t&
marra.

Njésia bazé zbaton edhe kushte t& veganta pranimi pér studentet t€ cilét nuk
vijné nga i njéjti Institucion i Arsimit t€ Larté.
[Aneks 12. Rregullore Programit t& Studimit (e rishikuar), neni 8], [Aneks 12.

Rregullore Programit té Studimit (e rishikuar).pdf], [takim me studentét]
|Aneks 20. Rregullore Didaktike.pdf].

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né programin
e studimit dhe diplomimit né
programin e studimit.

Né fillim t& ¢do semestri studenti informohet né lidhje me kriteret dhe format
e vlerésimit. Format e kontrollit t& dijevé jang t& pércatuar garté né nenin 38
t& Rregullores Didaktike. Kontrolli i dijes s& njé lénde béhet sipas sistemit t&
deklaruar ng syllabus i cili nga stafi akademik i vihet né dispozicion studentit
né fillim t& modulit. N& fillim t& ¢do semestri akademik studenti informohet
né lidhje me kriteret e vlerésimit t& tij t& cilat jang t& shprehur edhe ne
syllabuse. Nga takimi me studentét u konstatua informi i tyre né lidhje me
provimet e pjesshme, detyrén e kursit dhe provimin final. Vler&simi pér
secilén 1éndé mésimore kryhet pas pérfundimit t& saj me sistemin e notave (5
deri ne 10).

Studenti fiton t& drejtén t& marré vlerésimin e njé lénde, kur brenda afatit t&
parashikuar négrafikun e detyrimeve:

a. ka plotésuar kriteret detyruese t& vendosura pér até 1éndg;
b. e lejon tabela e varésis¢ s¢ léndéve;
c. ka shlyer tarifat e shkollimit.

[Neni 39 ne Rregulloren Didaktike|. [Takim me studentét, Aneks 10. Syllabuse
MRK. pdf].

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e
té interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit.

GV]J konstatoi se edhe sensibilizimi pérmes pérdorimit t& rrjeteve sociale si
facebook, instagram dhe website t&¢ UAMD-s¢ jané disa forma pérmes t&
ciléve studenti éshté njohur me programin e studimit dhe avantazhet né lidhje
me punésimin e tyre pas pérfundimit t& studimeve. N& kété drejtim njé rol t&
vegante luan edhe ZMSKK.
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Kriteri 1. Institucioni
informon né ményré t&
hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve dhe ve né
dispozicion t€ tyre,
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér modulet,
léndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t&
programit t& studimit me
karakter profesional.

Dep

ZMSKK informojné studentét né fillim té vitit akademik n& lidhje me programin
mésimor dhe detyrimet pérkatése q& duhet t& plotésohen nga studentét. Studentét
njihen me Rregulloren e Institucionit, Rregulloren Didaktike dhe Rregulloren e
Programit Mé&simor MRK. Informacion jepet ne lidhje me koh&zjatjen, plotésimin e
detyrimeve pér té kaluar né vitin pasardhés akademik, frekuentimi i detyruar né

masén 80%, zhvillimi i procesit mésimor né& fundjavé, aksesi né biblioteke,
zhvillimi i praktikave laboratorike dhe intershipi, projekti final etj. N& takimin me
studentét pérmes pyetjeve GVJ evidentoi q& studentét jane t& mir€informuar pér
programin mésimor. Informimi i tyre né lidhje me p&rmbajtjen e ¢do lénde &shté
sanksionuar edhe né nenin 26, pikal9 té Rregullores Didaktike. Pedagogét e ¢do
lénde presantojné tek studentét syllabusin, pérmbajtjen e 1éndés dhe i pajisin ata né

| fund t& ¢do oré mésimi me leksione t& cilat hidhen né classroom. N& lidhje me orét

laboratorike, studentét marrin materialin pérpara zhvillimit t€ saj dhe njihen me
pérmbajtjen e orés qé do t& zhvillohet [takim me studentét]. Studentét jan€ pjesé e
pérmiresimit t& vazhdueshém t& procesit mésimor.

Institucioni pasqyron pérmbajtjen e programit mésimor MRK edhe né website.
Informacion pér oraret, 1&éndet, sallat ku do t& zhvillohet procesi mésimor jepen
pérmes platformés elektronike ESSE3.

|Aneks 20. Rregullore Didaktike.pdf] [takim me studentét]

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét mbi
praktikat profesionale né
kuadér t& realizmit t&
programit t& studlimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku
parashikohen t& realizohen,
si dhe mundésité e punésimit
e mbéshtetjen institucionale
pér orientimin drejt e né
tregun € punés.

Zhvillimmi i paktikes profesionale &sht€é pjesé e programit mésimor MRK.
Organizimi i praktikes profesionale miratohet nga drejtuesi i njesise baze.
Konkretisht programi MRK zhvillohet né dy vite akademike me focus t€ vecanté né
aftésimin praktik t& studentéve. Raporti teori / praktiké &shté pothuaj i nj&jté
ndonése né pérmirésimet e vazhdueshme vémendije e Vegan‘té nga ana e institucionit
i jepet rritjes sé oréve té praktikés. Konkretisht bazuar né ngarkesén totale né
auditor né programin MRK, rezultojné:

e [Leksionet - 300 oré mésimore né auditor

e Seminaret - 190 oré mésimore né auditor
e Laboratorét - 432 oré mésimore né auditor
e  Ushtrimet/Detyrat -

e Praktikat

Programi profesional MRK pérfshin 2 1éndé: Praktika Laboratike (12 ECTS) dhe 2
Intership-e (6 ECTS secila), si dhe njé Projekt Final (6 ECTS).

24 oré mésimore né auditor
- 140 oré né auditor

Pér zhvillimin e praktikave jang hartuar edhe syllabuse t& veganta t& cilat jané
subjekt i pérmirésimit t& vazhdueshém

Zyra ¢ ZMSKK né bashképunim edhe me njésiné bazé¢ jané pérgjegjése pér
organizimin e Intership-it. Konkretisht jang nénshkruar marréveshje bashké&punimi
me ALBTELECOM, Telelink etj, pér zhvillimin e praktikave profesionale. Duke
kousideruar situatén e krijuar nga COVID-19, intershipi pér vitin akademik 2019-
2020 u zhvillua né mjediset e institucionit n¢ bashkepunim me kompaning CSP e
cila dha asistencé né sigurimin e shumé pajisjeve hardware q&¢ mundésuan edhe
zhvillimin e oréve t& paktikes nga ana e studentéve.

|Aneks 20. Rregullore Didaktike.pdf, neni 6], [Aneks 14. Syllabus Praktike
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Laboratorike 1.pdf; Aneks 14.1. Syllabus Praktike Laboratorike 2.pdf]. [Takim me
stafin akademik, takim me studentét|.

Kriteri 3. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion t&
realizimit t& tij.

Institucioni garanton informimin e studentéve né lidhje me procesin mésimor.
Kalendari i mésimit dhe sallat e leksioneve b&hen t& njohur tek studentét pérmes
komunikimit nga ana e koordinatorit té progamit né platformén ESSE3. Njé
komunkim t& vazhdueshém dhe efektiv gjendet midis stafit akademik dhe
studentéve. N& takimin e zhvilluar studentét sollén shembuj té informimeve té
vazhdueshme nga ana e stafit akademik né lidhje me procesin mésimor, ndryshimet
né orar, orét shtes€ pér sqarime etj.

Gjaté vizitave fillestare népér kampus, ata njihen me t& gjitha shérbimet e tjera gé
shkolla ofron, duke filluar me kancelaring, sekretaring, zyrén juridike, bibliotekén,
kantinén. Studentét prezantohen me ambientet e Laboratorit, me rregullat pérdorimit
t& aparaturave, me auditoret etj.

Kriteri 4. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

GV]J konstatoi se Institucioni pérdor forma t& larmishme né lidhje me shpérndarjen
e informacionit tek studentét. GVJ konstatoi se t& gjithé hallkat pjesé€ pérbérése e tij
luajné njé rol né kéte drejtim. Takimi me studentét tregoi njé informim t& qarté t&
tyre né lidhje me programin, pérmbajtjen e tij, detyrimet dhe pérgjegjésite pérkatése
té¢ studentéve dhe stafit akademik. Ndér hallkat mé € rendesishme vlen t&
pérmenden:

1. Shperndarja e informacionit [udhezime nga Rektorati, Dekanati dhe nga MAS]
nga koordinatori i programit pé&rmes komunikimit té drejtpérdrejté dhe né
bashkepunim me stafin akademik.

2. Informacion né lidhje mé kurrikulén dhe detyrimet pérkatése té studentéve
jepet nga stafi akademik;

i

3. Informacion n¢ lidhje me regjistrimin, numrin e matrikulés sé& studzantit,
vlerésimet né€ provime, oraret, pagesat jepen ne ESSE3;

4. Informacion né lidhje me punésimin mérret nga stafi akademik dhe zrmkss;

Informacioni shpérndahet edhe n&é formé on-line pérmes uebsite http:/www.
universitetipolis.edu.al/, pérmes fabebook, instagram, etj.

Kriteri 1. Institucioni disponon

dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve né vitet
paraardhé&se né& programin e
studimit.

Té dhénat né lidhje me numrin e student&ve t& regjistruar, transferuar dhe
progresin e tyre deri né perfundim t€ studimeve mbahen né Sekretaring
Mésimore. GVJ kreu njé vizit€ né ambjentet e Sekretarisé mésimore dhe
/| konstaton se dosjet personale t& studentéve téregjistruar, t& transferuar jané
konform rregullores s€ institucionit dhe né pérputhje me kornizén ligjore té
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kérkuar nga MAS

Té dhénat pér studentét e regjistruar mbahen né hardcopy dhe né forme
elektronike [Vizité né sekretariné mésimore].

Kriteri 2. Institucioni disponon
dhe ruan statistika vjetore pér
numrin e studentéve té '
regjistruar, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin

zhvillohet progi‘ami i studimeve.

GV konstatoi se institucioni mban t& dhéna periodike dhe vjetore ne lidhje me
numrin e studentéve té regjistruar, t& transferuar, t& diplomuar. Sekretaria
Mésimore e cila né bazé t& rregullores sé brendshme t& saj dhe bazuar edhe né
udhézimet e MAS pérdor rregjistra t& vecanté pér regjistrimin e studentéve me
nj€¢ numér t€ vegantg vpérkatés matrikulimi, realizon hedhjen e notave né
rregjistrin e notave dhe pérdor rregjistrin pér studentét e diplomuar.

Nga té dhénat e gjetura né kété zyré GVJ konstaton si vijon mé& poshté:

Viti e ‘l"egust"rufxr Mesatarja DL stlidente Nr. studenté
! pér heré té e té L
akademik i né hyrje té larguar
paré transferuar
2019-2020 30 6.2 - 2
2020-2021 29 6.18 - -

GV]J konstaton se &shté ruajtur numri i student&ve t& parashikuar ng procesin e
aplikimit pér hapje t&€ programit

GVIJ konstaton se nuk ka rénie t& mesatares hyrése dhe &shté ruajtur numri i
studentéve t& regjistruar pér t€ dy vitet e para. Konkludojm& q& bazuar né
informimit q& Institucioni
géndrueshméri né vazhdimésine e tij.

mekanizmat e disponon, programi paraqet

[Aneks 33. Kerkese per hapjen e programit.pdf]. [Aneks 28. T¢ dhéna statistikore
pér studentét.pdf].

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi deri né diplomimin e
tyre, pérfshiré punésimin
eventual t€ tyre.

Strukturat pérkatése t¢ ngritura né U_POLIS menaxhojné t&€ dhénat e studentéve,
kushtet e pranimit t€ tyre, progresin dhe diplomimit e tyre. N& strategjing e
zhvillimit 2016-2020 synohet q& “T¢é pajisé studentét e kérkuesit me dijé né
pérshtatje me kérkesat dhe problematikén né rritje pér kéto shérbime si dhe té
garantojé standarte té larta e bashkékohore duke synuar pérshtatjen e
specialistéve té késaj shkolle jo vetém brenda vendit por edhe né ¢do vend tjetér
Jjashté Shqipérisé”. '

| Né& pérmbushje t€ objektivit Institucioni administron t& dhénat e studentéve dhe

ndjek progresin e tyre deri né pérfundim t& studimeve. Té dhénat paraqgiten né
raportet vjetore dhe bazuar n€ to njésia baz&€ dhe kryesore ndérmerr edhe hapat
pérmirésuese

ZMSKK mbledh té dhéna né lidhje me studentét e diplomuar dhe ndjek
punésimin e tyre. T& dhénat ruhen né database dhe mban kontakte periodike me
studentét duke béré edhe pérdité€simin e saj. Programi profesional MRK akoma
nuk ka krijuar brezin e pare t& studentéve t& diplomuar. :

Né Qershor 2019 &shté vendosur edhe platforma GRADUA (hitps:/gradua.

- rash.al/) e cila konsiston n€ integrimin e studentéve drejt mbylljes s& studimeve

né njé hapésiré gjthpérfshirése me bizneset pér t& gené me prané tregut t& punés
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Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
t€ studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jen&
t€ sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

U_POLIS ka véné né funksion platforma t& cilat mundésojné njé komunikim
aktiv dhe garantojné njé shpérndarje t& informacionit. Platformat mundésojné
edhe pérpunimin statistikor t& t& dhénave né kohé& reale. Bazuar edhe né
Rregulloren e Pérgjithshme strukturat e ngritura ne U POLIS jané& pérgjegjése
dhe hartojné raportet periodike dhe institucionale

[Aneks 39. U_POLIS_Raporti Vjetor 2019-2020]
_Rap J

Kriteri S. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing€ né€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe té shkallés s&
cilésis€ s€ punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura ng drejtim t&
pérmir€simit t& kétyre
treguesve.

Sekretaria Mésimore e cila &shté pérgjegjése pér mbledhjen e te dhénave né
lidhje me student&t, p&rgatit raporte statistikore t& cilat reflektohen edhe n&
raportin vjetori nstitucional qé dorézohet edhe né MAS. N& kéto raporte
paraqiten evidenca t& mesatares né hyrje dhe né vite t& studeténve, kalueshméria,
trasnferimet, largimet dhe diploma e studentéve né pérfundim té studimeve té

tyre.

ZMSKK &shté struktura & gjurmon student&t dhe punésimin e tyre. Database e
krijuar nga kjo zyré pérditesohet pérmes takimeve q& kjo srukturé mban me
studentét e diplomuar.

LB

'#Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté [AL-ve.

Kreu X né egulloren e Institucionit shpreh qartg t¢ drejtat dhe detyrat e
studentéve. Studentét kan& pérfagesimin e tyre né Senatin Akademik i cili
konsiderohet njé organ kolegjial vendimarrés. Né U POLIS studentét
organizohen n€ Ké&shillin e Studentéve.

Nga takimi me studentét né kété program studimi GVJ konstatoi se nuk ka
njé pjesémarrje né forume dhe késhilla studentore.

|Aneks 4. Rregullore e Pergjithshme.pdf, neni 83] [takim me studentét].

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose e pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Bazuar né€ nenin 81 n& Rregulloren e Pérgjithshme ¢do fakultet pérfagésohet
me njé student n& Senatin Akademik

Student&t marrin pjesé né procesin e pérmiresimit t€ programit mésimor dhe
japin lirshém mendimin e tyre pérmes pyetsoréve q& Institucioni organizon
pér ¢do 1€nd€ né€ fund t€ semestrit. -

[Aneks 4. Rregullore e Pérgjithshme.pdf, neni 81]. |takim me studentét|.

| Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,

Stafi akademik i angazhuar pér k&été program studimi né vijueshmeri zhvillon
puné né lidhje me pérmirésimin e p&rmbajtjes s& 1&ndéve pjesé pérbérése e
kétij program. N& drejtim t& pérmirésimit merret mendimi nga progresi né
ditét tona, eksperienca e marré nga pjesemarrja ne trajnime dhe konferenca
ndékombétare, mendimi nga kompanitée biznesit me té cilat jané lidhur
marréveshje institucionale dhe nga veté sugjerimet e studentéve né komuniki-
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pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t€ pjesshme té
méparshme.

min e drejtpérdrejté ose nga pyetsorét e plotésuar.

Ky pérmirésim lehtéson ngarkesén teorike t& studentéve dhe ka prioritet né
zhvillimin mé& t& madh t& praktikés gjaté oréve laboratorike duke mundésuar
njé aftésim mé profesional t& tyre.

[3. Mendime_tregu i punes (1).pdf] [takim me stafin akademik].

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta dhe té
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Institucioni né& fund t& ¢gdo semestri organizon sondazhe me studentét pér t&
matur opinionin e tyre né lidhje me zhvillimin e programit t& studimit.
Studentét jang pjesé aktive né kété drejtim. Sugjerimet, vérejtjet e paragitura
reflektohen né njésiné bazé né drejtim t& permirésimit t& fushaye qé jané
evidentuar problematike

Studentét edhe gjaté procesit mésimor shprehin mendimin e tyre né lidhje me
procesin mé&simor. Ndryshimet si reduktimi i kuadrit teorik dhe zhvillimi i me
shumé oré praktike ose zhvillimi né auditor i 1éndés né kushtet ¢ pandemisé
jané konsideruar nga stafi akademik

Pjese e procesit t& pérmirésimit t& programit mésimor &shté edhe stafi
akademik PAK. Ata kang sjelle pérvojén mé t& miré t& tyre dhe zhvillojné njé
puné serioze né lidhje me pérshtatjen e pérmbajtjes s& modulit pér programet
dy-vjegare

[Takim me NJSBC]. [Takim me studentét]. [Takim me stafin akademik|.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
t€ japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit
t€ vler&simit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&

GVIJ konstatoi se institucioni i garanton studentit t& shpreh& mendimin, t&
marré pjesé aktive n€ vlerésimin e procesit mésimor. Bazuar né aktet ligjore
té shprehur né dokumentat bazé t¢ institucionit studentét kané t& drejtén e
vlerésimit t& kontrollit t& dijeve t& béra nga stafi akademik dhe té& drejten e
ankimimit. 1

GV konstatoi né takimin me studentét se ata ishin t& miréinformuar né ké&té
drejtim ndonése nuk u paraqiten shembuj né takimin e zhvilluar

|Takim me studentét].

procedura e njési t€ posagme n€ | Karrierés (ZMSKK). Né fokus t& punés sé saj kjo zyré ofron ndihmesé dhe
shérbim & informimit e asistencé tek studentét gjaté kohés sé ndjekjes s& studimeve dhe né bashképunim
me njésité baz&é shérben si ndérmjetése pér t& krijuar hapésira pér praktika
profesionale dhe punésim.

1Ju Zyr ‘ et jes s€

IAL-ve. ZMSKK shérben edhe pér té asistuar né jetén sociale me aktivitetet kulturore,
P
Kriteri 2. N& institucion &shts sportive dhe artisike vjetore. Ngritja e késaj struktura dhe funksioni i saj b&éhet né
ngritur dhe funksionon njé pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore né fuqi. ZMSKK &shté
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sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé
kang t& b&jn€ me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

strukturé e panvarur ng varési t€ drejtpérdrejté nga Rektorati. Kjo zyré zhvillon
punén e saj n€ drejtimet e méeposhtme:

o Asistencé studenteve né lidhje me procesin mésimor. Kjo zyré sherben
pér komunikimin e studentéve né lidhje me problematikat qé ndeshen
giaté procesit mésimor dhe zgjidhjen e tyre pérmes bashképunimit me
hallkat pérkatese dhe njésiné bazé;

o Késhillim ne lidhje me karrierén. ZMSKK zhvillon puné né lidhje me
nénshkrimin e marréveshjeve institucionale me kompanité e biznesit,
késhillimin dhe trajnimet téstudenteéve si té hartojné cv dhe ményrén e
pérgjigjes né intervista té ndryshme,

e Ndjek ecuriné profesionale té t¢ diplomuarve, duke gjurmuar punésimin
e tyre ne bashkepunim me shoqaten Alumni

[Aneks 39. U_POLIS_Raporti Vjetor 2019-2020.pdf)

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé
pér késhillimin e karrierés,
institucioni mirépret studentét
né ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t€ procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon e
mban t&€ dhéna mbi shkallén dhe
cilésing e punésimit t&
student&ve t€ programit t&
studimit, ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése dhe merr
masa pér pé€rmirésimin e
shkallés dhe cil&sis€ s¢
punésimit t& tyre.

Zyra e Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Ké&shillimit t€ Karrierés (ZMSKK) vepron
aktive né& lidhje me informimin e student&ve pér ¢éshtjet dhe aspektet mésimore.
Gjithashtu, ajo informon studentét lidhur me tregun e punés dhe mundésive q& ai
ofron, duke luajtur rolin e ndérmjetésit né kété mes.

ZMSKK é&shté orientuar drejt mbajtjes s¢ kontaktit t& vazhdueshem si dhe
dhénies s¢ informacionit shumédrejtimesh. Informacioni gé kjo zyré azhornohet
nga kontaktet me studnetet e diplomuar (Alumni), t& cilat shérbejné pér
komunikim mé t& drejtpérdrejté me ta.

Né Qershor 2019 &éshté véné né funksion platforma Gradua, e cila mundéson njé
lidhje té& studentit me kompanité e biznesit n& drejtim t& punésimit t& tyre pérmes
rritjes s& aksesit n€ hapésirat e punésimit.

MSKK pérmbledh informacion pér studime t&€ métejshme, programe t&
ndryshme, orientim pér karrierén ose orientimin profesional si dhe késhillim
individual ose n& grup.

ZMSKK ka akumuluar, informacioni &sht& veté-deklarim i studentéve té
diplomuar, mbledhur népérmjet njé pyetésori q& ZMSKK pérdor pér gjenerimin
e informacionit nga ALUMNI, (Aneksin 8 — Pyetésor Alumni), nga ku pérgindja
e pyetésoréve t& plotésuar deri me mbylljen e vitit akademik 2019-2020 rezulton
t& jet& 92%; e cila né shifra pérkthehet né raportin: 1405/1528 students.

[http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/57].

(https://gradua.rash.al/) |[Aneks 39. U_POLIS_Raporti Vjetor 2019-2020.pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional “Mirémbajtje Rrjete
kompjuterike'” té Universitetit “POLIS”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi profesional “Mirémbajtje rrjete kompjuterike” zhvillohet né pérputhje me politikat
ndérkombétare pér forcimin e arsimit professional.

2. U_POLIS zotéron infrastrukturé bashké&kohore pér t& garantuar procesin mésimor né kuadér
t& programit MRK. '

3. Natyra politeknike e U POLIS krijon njé bazé solide per t€ garantuar vazhdimésing e
programit mésimor.

4. Programi profesional MRK siguron njé punésim tée studentéve né fund té studimeve t& tyre.
5. Institucioni zotéron nj€ staf akademik t& specializuar dhe me eksperiencé né IT.

6. Bashkepunimi me kompanité e biznesit garanton zhvillimin e praktikave profesionale duke
pérmbushur objektivin pér aftésimin n& praktiké t€ studentéve.

Pika té dobta
1. Pérshtatja e kuadrit teorik pér literaturén e detyruar né€ programin e studimit MRK.
Rekomandime:

1. Té& vazhdohet puna pér pérshtatjen/hartimin/pérkthimin e teksteve mésimore pér kété program
dy-vjecar;

Conclusions of the Evaluation of the Professional character study program in '"Maintenance of
computer networks" of "POLIS" University

Strengths and affirmations

1. The professional programme “Maintenance of Computer Netowork” (MCN) is developed in
compliance with international policies for strengthening vocational education.

2. U POLIS posses a modern infrastructure which guarantees the education process within the
frame of MCN programme.

3. The polytechnic nature of UﬁPOLIS establish a solid foundation to guarantee the continuity
of the curriculum. -

4. The professional program MCN guarantees employment to students at the end of their
studies.

5. The institution engages specialized and experienced academic staff in field of IT.

6. The cooperation with business companies guarantees the development of professional
practices by meeting the objective of practical training of students.

Weaknesses
1. Adaptation of the theoretical framework for the compulsory literature in MCN

Recommendations:

1. Continue work on adapting / drafting / translating textbooks for this two-year program.
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